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PROLOGO 

La Contabilidad ha tenido que evolucionar, como consecuencia del creciente 

desarrollo de los negocios y como todas aquellas materias que han sido ob­

jeto de estudio y aplicación práctica a través de los tiempos. De una me­

ra materia de registro encaminada a dejar una constancia que ayudara a los 

propietarios de los negocios a recordar las operaciones que habían realiza 

do en términos monetarios, se ha convertido en un medio Importante de comu 

nlcación de la complicada sociedad en que vivimos. 

Los Informes contables, cada vez más usados para apoyar las decisiones de 

las personas que se Interesan en los negocios, son el resultado de la apl.!. 

cación de una técnica, la contable; complejo mecanismo que cuenta con teo­

ría y prácticas propias. La teoría contable nos enseña como registrar, e­

valuar, anal izar y estudiar los propósitos que se persiguen; la práctica -

contable se encarga de ejecutar y seguir los pasos que marca dicha teoría. 

Nuestra pretensión es elaborar un pequeño instructivo que permita guiar -­

los pasos que sigue un documento o los registros básicos que requiere el -

mismo, para que se produzca el flujo desde que se inicia hasta que termina. 

Por lo tanto, es necesario recalcar la importancia que tiene la Contabili­

dad como auxiliar de las empresas y su Influencia que ejerce en lastran-­

sacciones f lnancieras, ya que es la fuente de preparación de los estados e 

informes financieros y sobre los cuales toman sus decisiones los accionis­

tas, directivos, acreedores, auditores, fisco y público en general. 

Por último veremos una ilustración sobre los estados e Informes financieros 

que mantienen enterada a la dirección de la empresa y sirven de base para 

una planeación financiera. 



"PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA" 

• • • • J 

Nuestro objet lvo con este.·· trabajo 'es el de elaborar una metodología sen--
.· ' .. ,",.i"'. ,, 

cilla sobre el man~Jo de los' p~peles que producen Información financiera, 

cÓmo se registran y·.la .1nforma~16n q~e se obtiene de los mismos. 
'.·.::~ .. ,.;'., ,· :<:.~<~\_:···· .. 

Dentro de una emp~esa, es'i~i;·sp~~n~~;6je. contar con un efectivo sistema 
. . .•. ~ ;.'.'::-~: ! . 

de registro, que permita conocer'lo's;'objetlvos económicos y sociales para 

los cuales ha sido creada. 

En el caso de la empresa cuyo fin principal es la o.btenclón de utilidades, 

se considera de suma Importancia que los sistemas de registro desarrolla-

dos sean los apropiados, de no ser así, convendría hacer un estudio para 

que todas las operaciones se registren debidamente y asimismo, se obten--

gan resultados óptimos. 

Nos enfocaremos a darle importancia a cómo utilizar el catálogo de cuen--

tas, ya que es uno de los elementos principales de que dispone la contabi 

lidad para el registro de sus operaciones. Asimismo, veremos.los documen 

tos que originan la información financiera, su registro, fuente y la ela-

boración de los papeles que Informan sobre ella. 
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l. 1 .- ANTECEDENTES 

a). (476 - 1453) 

La Contabilidad principia en la Edad Media en donde los negociantes 

desarrollan actividades en que la riqueza es un instrumento para a­

cumular más riqueza. Podemos decir que los negociantes tenían en -

sus manos gran variedad de operaciones, cuya índole y requisitos -­

cambiaban de una etapa a la siguiente. Abarcaban toda clase de op~ 

raciones y la única consideración que los decidfa a emprender una -

en particular, era el lucro y el riesgo que corrían. Para ellos ob 

tener ó conceder créditos fueron medios valiosos para acumular rl-­

quezas. 

b). (1453 -1590) 

Los sistemas contables rudimentarios del Renacimiento, sirvieron 

primordialmente de medio para organizar registros detallados de los 

negociantes en casos tales como las sumas que debían a diversas pe!. 

sonas ó que les debían a ellos, el cobro y el pago de cuentas, y la 

índole, calidad, ubicación y costo de las mercancías. Sin embargo, 

en otro sentido el más grande de los servicios que presentaron es -

que se emplearon para rendir una serie de Informes ó estados finan­

cieros que enteraban al negociante acerca del monto de las lnversio 

nes en sus diversas empresa~ y de las utilidades ó pérdidas que se 

habían real Izado con ellas, Por lo tanto, el sistema contable se -

acopló muy bien al nuevo sistema de organización económico, en el -

cual el objetivo era el lucro y el capital el medio de conseguirlo. 

Los sistemas contables perfeccionados durante esta época, se basa-­

ron en un nuevo método para 1 levar registros, conocido como tenedu-
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rfa de libros por partida doble. Los elementos fundamentales de es 

te método fueron creados por los negociantes de Génova, Venecia y -

otras ciudades mercantiles en la Edad Media por los años de 1200 a 

1300. 

El ~rimer l lbro de texto que .trat6 del tema fue obra de Luca Paccio 

1 i en 1494 y form6 parte de .un. tratado de matemáticas, ésto sucedió 

en Venecia. En este .1 lbro-el :slstéma de contabi l ldad se establece 

a base de los 1 lbros, d~ lnvent~rÍo, borrador, diario y mayor 'y se -
. ··' ·. ' 

dan reglas para llevar .. éada uno de el los. 

La llegada .de la Imprenta, como medio de divulgar la Información, -

asr como la fundación de empresas mer·~antl les en otras regiones eu­

ropeas; trajeron consigo el desarrollo de la teneduría de libros --

por partida doble, divulgándose su uso en el transcurso de los años 

siguientes. 

c). (1975 ••• ) 

Ya en la Edad Contemporánea, Edmond Legrange, publ lc6 e.n París un -

tratado de ·tenedur:ra de) lbros en el cual recomendaba un dlarlo-ma-
'·,>, 

yor a c~lu~nas; ~udiendo _de~lrse que fue el precursor de los slste-

mas 
,. ,..: 

: '· 

La evolución de todos los procedlmléntos de contabfl ldad se Inició 

en los Estados Unidos de Norteamérica, país de gran progreso Indus­

trial, a finés de 1899 y ya en los años Intermedios del Siglo XX -­

que es el que estamos viviendo, es cuando más ·adelantos se han lo-­

grado, tanto por lo que se refiere a la filosofía de cuentas como a 
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procedimientos de, registro, en los cuales se tiene el auxl 1 lo de -

máquinas, pudiéndose juzgar de los adelantos por la gran cantidad 

de literatura contable escrita, de la cual se han hecho en los de­

más paises traducciones 6 adaptaciones, pero sin llegar a modifica 

clones fundamentales ó de Importancia. 

La Contabilidad es un medio Ideado para brindar Información histó­

rica en relación con las actividades financieras de un negocio, -­

una organización ó un Individuo. Antes de que se desarrol Jara la 

Contabilidad, los negociantes del mundo antiguo advietleron la ne­

cesidad de mantener registros de sus operaciones mercantiles, deu­

das e impuestos, y por ello utilizaron un sistema de registro, au!!. 

que muy rudimentario. Con el tiempo estas técnicas de registro ~ 

joraron y se desarrollaron métodos sencillos de tenedurra de li--­

bros, los cuales mejoraron gradualmente hasta llegar a los métodos 

modernos más complejos, que se usan en la actual ldad; y la Contabi 

1 idad fue entonces conocida como "el idioma de los negocios". 

Los métodos contables actuales brindan con mayor facilidad y flexl 

bil !dad información financiera más detallada. Esta Información es 

val losa para los negocios, el gobierno y las personas porque les -

permite evaluar actuaciones pasadas y les ayuda a preparar planes 

para el futuro por medio de los cuales puedan alcanzar sus metas -

f 1nanc1 eras. 

1.2.- CONCEPTOS DE CONTABILIDAD 

Contabilidad versus Teneduría de Libros. 
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A continuación enumeraremos diferentes conceptos .de Contabilidad: 

- Es la ciencia que enseña las normas y procedimientos para ordenar, 

analizar y registrar las operaciones practicadas por unidades econó­

micas individuales 6 constituidas bajo la forma de sociedades civi-­

les 6 mercantiles. (Banca, Industria, Comercio, Instituciones de Be­

neficiencia, etc .... ). 

ELIAS LARA FLORES 

- La Contabilidad es un sistema cuyo fin es registrar las actlvlda-­

des financieras en una forma comprensible y ordenada para resumir y 

expones sus significados, este procedimiento incluye: Reconocer y A­

nal Izar; Registrar y Clasificar; Resumir e Informar y por último In­

terpretar. 

WOLTZ/ARLEN 

- Es el arte de registrar, clasificar y resumir de manera significa­

tiva y en términos monetarios, transacciones que son, en parte al m.!:_ 

nos, de carácter financiero, así como de interpretar los resultados 

obtenidos. 

ALEJANDRO PRIETO 

- Es la ciencia que establee.e las normas y procedimientos para regl! 

trar, cuantificar, anal Izar e interpretar los hechos económicos que 

afecten el pafrlmorilO de los comerciantes Individuales ó·empresas' º.!:. 

ganizadas bajo la forma de Sociedades Mercantiles. 

MARCOS SASTRIAS F. 

- El IHCP nos dice que, la Contabilidad financiera es una técnica 

que se utiliza para producir sistemática y estructuradamente lnform!!_ 

clón cuantitativa expresada en unidades monetarias de las transacclo 
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nes que realiza una entidad económica y de ciertos eventos económl--

cos Identificables y cuantificables que la afectan, con el objeto de 

facll itar a los diversos interesados el tomar decisiones en relación 

con dicha entidad económica. 

BOLETIN 1 l.M.C.P. 

1.3.- ANALISIS DE LOS CONCEPTOS DE CONTABILIDAD 

En breve trataremos de anal izar· los Conceptos de Contabilidad antes 

mencionados. 

Nos hemos dado cuenta que los elementos básicos de la Contabi lldad, 

es una técnica que se utiliza para registrar las operaciones econórn.!_ 

cas de una empresa, y que al mismo tiempo producen información para 

todas las personas Interesadas. 

Los diferentes conceptos de los.autores ya enunciados de alguna ó de 

otra forma de expresión, nos conducen al mismo camlro que marca la -

Contabilidad que pode~sresumir.enque, es el•proceso de registrar 

y presentar la información contable de rutina de una empresa. 

El Artículo. 33 del Código de Comercio señala que el comerciante tie­

ne la obllgaclóri d~ llevar c~en'ta y r~zdnde todas sus operaciones -

en tres libros por _lo menos, que son los libros de: Inventarlos y B!!, 

lances; Diario y.Mayor, 

1.4.- PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD .. 

Los principios de Contabilidad son conceptos básicos que establecen 

la del Imitación e identificación del ente económico, las bases de --
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cuantificación de las operaciones y la presentación de la información 

financiera cuantl tatlva por medio de los estados financieros. 

Los Principios de Contabilidad que identifican y del imitan al ente e­

conómico y a sus aspectos financieros, son: 

La Entidad 

La Realización, y el 

Pe r.íodo Con tab 1 e. 

Los Principios de Contabilidad que establecen la base para cuantlfi--

car las operaciones del ente económico y su presentación son: 

El Valor Histórico Original 

El Negocio en Marcha, y la 

Dualidad Económica. 

El Principio de Contabl l ldad que se refiere a la información, es el -

de: 

Revelación Suficiente. 

Los Principios de .Contabi l ldad que abarcan las clasi ficacl~nes ante-­

rieres como requisitos generales. del sistema, son: 

Importancia Re,lativa y, 

Cons 1 stencl a. · 

CONCEPTOS DE LOS PRINCIPIOS DE. CONTABILIDAD.­

ENTIDAD.-

La actividad econ6mlca es real Izada por entidades Identificables, las 

que const 1 tuyen combl naciones de recursos humanos' re~ursos natura les 
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y capital coordinados por una autoridad que toma decisiones encamina-

das a 1 a consecuc 16n de los fines de la entidad. 

REALIZACION.-

La Contabl 1 idad cuantl flca en términos monetarios las operaciones que 

real iza una entidad con otros participantes en .la actividad económica 

y ciertos eventos económicos que la afectan. 

Las operaciones .y eventos económicos que la· Contabl 1 !dad cuantifica -

se cons 1 deran por e 11 a rea 1 izados: 

a). Cuando ha efectuado transacc Iones coll. otros entes económ 1 cos. 

b). Cuando han ten 1 do 1 ugar trans,formac Iones .irit~rnas que 1deni:if1 can 
,. 

1 a estructura de reéursos ó de 'sus· fuentes .i 

c). Cuando han ocurrido eventos económicos exfernos a la entidad ó de 

rlvados de las operaciones de ésta y ~uyo efecto puede cuantifi-­

carse razonablemente en términos monetarios:· 

PERIODO CONTABLE.-

La necesidad de conocer los resultados de operación y situación· finan 

ciera de la 0 entidad, que tiene una existencia continua, obliga a dlvJ.. 

dir su vida en perfodos convencionales. Las operaciones y eventos 

así como los efectos derivados, susceptibles de ser. cua.ntiflcados, se 

identifican con el período en que ocurren, por tanto cualquier lnfor-

maclón contable debe Indicar claramente el período a que se refiere. 

En términos generales los costos y gastos deben Identificarse con el 

Ingreso que originaron, lnclependlentementc de la fecha en que se pa--

guen. 
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VALOR HISTORICO ORIGINAL.-

Las transacciones y eventos económicos que la Contabll !dad cuantifi­

ca se registran según las cantidades de efectivo que se afecten ó su 

equivalente ó estimación razonable que de ellos se haga al momento -

en que se consideren real izados contablemente. 

NEGOCIO EN MARCHA.-

La entidad se presume en existencia permanente, salvo especificación 

en contrario por lo que las cifras de sus estados financieros repre­

sentan valores históricos ó modificaciones de ellos, sistemáticamen­

te obtenidos. 

DUALIDAD ECONOHICA.-

Esta dualidad se constituye de: 

a). Los recursos de los que dispone la entidad para la realización 

de sus fines y, 

b). Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, son la especifica­

ción de los derechos que sobre los mismos existen c?nsiderados -

en su conjunto. 

REVELACION SUFICIENTE.-

La Información contable presentada en los estados financieros debe -

contener en· forma clara y comprensible todo lo necesario para juzgar 

los resultados de operación y la situación financiera de la entidad. 

IMPORTANCIA RELATIVA.-

La Información que aparece en los estados financieros debe mostrar -

los aspectos Importantes de la entidad susceptibles de ser cuantlfl-
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cados en términos monetarios. Tanto para efectos de los datos que -

entran al sistema de Información contable como para la Información -

resultante de su operación, se debe equll lbrar el detalle y multipl.!_ 

cldad de los datos con los requisitos de utll ldad y finalidad de la 

1 nformac Ión. 

CONSISTENCIA.-. 

Los usos de la Información contable requieren que se sigan procedi-­

mlentos 'de cuantificación que permanezcan en el tiempo. La Informa­

ción contable debe ser.obtenida mediante la apllcaclón de los mismos 

principios y reglas pa~tlculares de cuantificación para, mediante la 

comparación de los estados financieros de la entidad, conocer su evo 

lución y, mediante la comparación con estados de otras entidades eco 

nómicas, conocer su posición relativa. 
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CAPITULO 11 
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11 .- INFORHACION FINANCIERA 
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2.1.- DEFINICION 

Son todos aque 1 los document.os contab 1.es que muestran 1 a s 1 tuac Ión f.!. 

nanclera de una entldad.ieéonómlca en un período determinado como con 

secuencia de. 1.as .,operaciones real Izadas.· 

2.2.- QUE LA ORIGINA 
' -' . 

Todas a que 1 las opera e l~nes con tab 1 es que se rea 1 1 cen en to.rno a 1 g 1-

ro de 1 a .empresa~ 

2.3.- SU IMPORTANCIA 

Es de considerable importancia ya que su formulación es con el fin -

de mantener informados a los propietarios, administradores, acreedo-

res y público en general sobre la situación financiera en que se en-

cuentra la empresa. 

También esta lnformac,lóri~~s de suma. Importancia, ya que sus anexos -
. :-· , ..... '.'-.: .· .. - -·· . •'-. . . 

son el análisis conipl'eto de las operaciones que se·reallzan en el --

perfodo. 

Por las caracterfstlcas de su naturaleza, es necesario que el conte-

nido de la Información financiera sea confiable, claro y oportuno. 

CONFIABLE. -

Las el fras que contienen todos sus anexos, deben ser el. reflejo fiel 

del movimiento que la entidad ha tenldo,a· la fe~ha. ·· Esto es lmpor-­

tante por la necesidad de saber en un d~termtnado.'móm~nto, qué deci­

sión hay que tomar sobre un renglón especfflco de los·mtsmos estados. 
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CLARO.-

Debe estar al alcance del entendimiento de la persona que los l_ea, • 

ya que se debe tomar en cuenta que no todas las personas están prep~ 

radas en la técnica contable para la Interpretación de tecnicismos ó 

de operaciones de contabilidad. Deben mencionarse además, los aspe_s 

tos sobresalientes relativos al perfodo que cubren los estados finan 

cleros tales como anomalfas, desviaciones, etc ••• 

OPORTUNO.-

La información debe ser elaborada en el momento apropiado, ya que de 

nada servirfa entregar un análisis cuando ya no es necesario. 
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CAPITULO 111 
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111. - DOCUMENTOS MAS FRECUENTES QUE PRODUCEN .1 NFORMAC ION F 1NANC1 ERA 
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3. l.- FACTURA - '\[lllSION 

a) De el lentes 

b) De proveedores 

c) De venta y compra 

E.•:u;ni n.1rtrnos brevemente 1 as operaciones de compra y venta de una empre5a, 

dentro de las cuales está comprendida la Factura - Remisión ele los 3 in­

cisos arriba citados: 

~.1s operaciones de compra de las empresas, que so11 de venta para Jos pro­

ductores y fabricantes que las surten, tienen la siguiente forma general 

:-':! desarrollo: 

1. Se determina en el almac~n el momento en que una mercancfa cualquiera 

estfi a punto de acabarse o agotarse. 

2. El almacSn formula un aviso por escrito sobre esta circunstancia, avi­

so al que se 1 lama solicitud de compra, para que las oficinas de la 

empr.osa 9estioncn Ja adquisición de lo que indica el aviso. Aunque no 

todas las solicitudes de compra que se tramitan en las empresas provie­

nen necesariamente del almacén. Otros departamentos solicitan compras 

de papelerfa, uti les, etc.,. 

>· Las of iclnas o empleados encargados de la función de compra tras de in­

vestigar y determinar la mejor compra posible, la autorizan y se produ­

ce un documento dirigido al vendedor productor o fabricante a quien me­

jor conviene comprar. Este documento se 1 lama pedido. 

La Investigación prevlil a la operación de compra consiste por lo común en: 

12 • Determinar quiénes ofrecen en venta las mercancfas o efectos necesario5. 
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22. Pedirles que manifiesten los precios y condiciones de pago y entrega en 

que están dispuestos a celebrar la transaccl6n, para comparar estos ele­

mentos y establecer con qué proveedor resulta mejor hacer la compra. 

En operaciones de Importancia todo ésto debe manejarse por escrito y enton­

ces se da el nombre de solicitud o requlslc16n de precios al documento en 

que pedimos al proveedor que nos manifieste sus condiciones de venta y la 

contestac16n a esta sol lcltud o requlslcl6n se llama cotizac16n. Esta coti­

zac16n se contiene a veces en folletos o .listas de precios que el vendedor 

distribuye a modo de Información general, sin comprometerse en lo particu­

lar, y manifestando en ocasiones que tales:preclos y condiciones de pago 

pueden estar sujetos a variación sin prevl? avis'o'. · 

En cambio, la cotlzac16n redactada especialmente para un el lente determina­

do y firmada por el vendedor, obliga a éste a sostener su oferta, a menos de 

que en ella haya manifestado expresamente, que está sujeta a cambio o que 

s6lo es válida por un tiempo determinado. 

La mayoría de las empresas poseen departamentos especlales"encargados de re­

cibir las mercancias o materiales comprados, para cerciorarse de que se re­

ciben en buen estado y en cantidad y cal !dad correctas. Esto tiene también 

por fin el permltlr,·en caso contrario, hacer las correspondientes reclama­

cioens a las empresas que las vendieron o a las companfas de transportes o 

de seguros. 

En nuestro país se dispone de 5 días de plazo para reclamar al vendedor fal­

tantes y de 30 días para reclamar discrepancias o defectos de calidad. 

MANEJO DEL ALMACEN O BODEGA.· El almacén o bodega es un local con equipo pro­

pio para facl l lt<1r el acomodo o manlpulaci6n de las mercancías. Como éstas 
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son valiosas, se sigue un método de registros o tarjetas que permiten saber 

lo que entra al almacén, lo que .va saliendo de él y lo que resta de exis­

tencias o cantidades disponibles respecto de ·cada uno. de los artículos que 

en él se guardan. 

En esta forma Jos encargados del almacén púeden saber cuando es necesario 

solicitar una nueva compra, y entonces se redact~ la soll¿ltud o requisi­

ción de compra, Periódicamente, sin embar,go, conviene contar, pesar o medir 

según la clase de mercancías, las existencias de las mismas en bodega. A 

este recuento de existencias se le 1 lama toma de inventarlo físico. 

Las operaciones de venta se hacen en Ja misma forma que las de compra, los 

comerciantes, productores o fabricantes dirigen sus pedidos a las empresas 

usando formas Impresas u ordenando a Jos agentes vendedores que los visitan, 

las mercancías o artículos que requieren. 

De estos pedidos se hacen en la empresa las coplas necesarias, con descrlp-

ción y precios de lo solicitado, y',se envían a Jos encargados del almacén 

para que éstos puedan surtir el pedido y mandarlo al comprador. 
'·; '¡ ,' 

: · ... 

En ocasiones, al mismo tiempo' que se hacen estas copias se avisa al compra-
' r < 

dor que el pedido ha llegado y se acepta surtlrlo. 'Estos avisos se 1 laman 

confirmaciones de pedido. Otras veces se avisa al cliente la imposibilidad 

de surtlrle tales o cuales mercancías de las que se han agotado las existen-

cias. Esto puede hacerse mediante una carta. 

Surtido el pedido, se le empaca si el lo es necesario y se hacen unos docu-

mentos llamados notas de remisión o remisiones. (Fig. 1). Estas notas de re-

misión sirven para que el comprador tenga un comprobante de lo que recibió 

y el vendedor una constancia de que el comprador aceptó y tiene en su poder 
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las mercancfas vendidas. Por ello se manejan por lo menos por duplicado, 

para que un tanto quede para el comprador y otro ejemplar fl rmado por éste, 

se devue 1 va a 1 vendedor~. 

COBRANZA DEL PREC 1 D Y PRUEBAS DE LA OPERAC 1 ON EFECTUADA. -

Una vez remitida la mercancía, la· empresa vendedora necesita formular un 

último documento, la Factura, (Flg. 2) que tiene una doble final ldad: 12 
.¡:.·' 

Comprobar la transacción efectuada; y 22 Ayudar a efectuar el,1 c·~·bro del 

precio de la venta.: 

Si examinamos la factura nos daremos cuenta .qü~ ·CllC:ho documento contiene 

da tos que 1dent1 f i can a 1 vendedor plenam'en~ii e.l~men~os qu~ lden~lflcan al 
'·.i - . - ·,. 

comprador; pormenores de la forma.e~·qUe.'ámb~:;··f~:nvlhleron en efeé:.tuar la 

transacción de compraven.ta; descrlpcl6ri d~tall~cla de las mercancías vendl-
·r, ... ' 

das, con sus cantidades, precios e lmport~s y.fecha.de la expedición de la 
'.·;·;' 

factura. 

· ... ·,.: 
Cuando este documento .. s'e)énvra al C()mp_rádor aparece su función de ,cobro. Una 

. :.: .~ 
vez que e 1 comprador paga ·e 1 Importe totá 1 de 1 a factura y que e J. vendedor 

estampa en ella su firma, el documento que queda en poder del comprador, le 

sirve para comprof?ar la transacción y hacerla figurar en su contabll idad. El 

vendedor puede conservar una copia o simplemente el talón de la factura, en 

que se resume la operación. 

3.2.- DE GASTOS 
a) Gastos Generales.-
Unos de los documentos más usuales a utll Izarse por gastos generales 
son: E 1 ·comprobante de gas tos, 1 a pó 11 za de egresos y e 1 rec 1 bo común­
y corriente. 

En la mayoría de las empresas se realizan gastos de diferente fndole, tales 

como: 
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Gasto Corriente.- Aquel que se considera normal o permanente en la opera­

ción de una empresa. 

Gasto Extraordinario.- Puede utilizarse como término contrario a Gasto 

Corriente, o bien para referirse a erogaciones que no estén consideradas 

dentro de los presupuestos de gastos. 

Gasto de Cobranza.- Aquel que se eroga para lograr el, cobro de una deuda. 

Gasto de Administración.- Aquel en que se Incurre por, motivos propios de la 

administración de una entidad. 

Gasto de Fabricación.- Aquel que se eroga con,motlvo·de .la función produc-

ción. 

Gasto de Organización:- Aquellos que se erogan con motivo de la ~onsÚtuclón 

legal de una empresa. 

Gasto de Venta.- Aquel en que se Incurre por motivo de .la operación .de la 

función de ventas. 

Gasto Fijo.- Aquel que se eroga aún cuando una empresa disminuya o cese 

temporalmente su operación. 

Gasto Financiero.- Puede considerarse como aquel que, se eroga con motivo de 

la operación de la función financiera de una empresa. 

Gasto pagado por anticipado.- Aquel qu·e debe afectar perí~dos posteriores al 

de su erogación. 

b) Nómina.-

Relación de trabajadores en que se establece el salarlo base de cada 

uno, las deducciones que se realizan y el Importe neto de la percepción Indi­

vidual. Se formula para control y comprobación del pago de sueldos y sala­

rlos. Consta básicamente de: a) Un encabezado en donde se inscribe el nom­

bre de la empresa, el período que cubre y la mención de ser una nómina. b) 

Datos generales: columnas dispuestas para anotar el nombre, ocupación, regis-
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tros federal de causantes y del Instituto Mexicano del Seguro Social de ca­

da trabajador. c) Percepciones: con columnas para desglosar y total izar los 

conceptos de Ingreso de cada trabajador. d) Deducciones: con columnas para 

registrar los descuentos de deben ser hechos a cada trabajador por concepto 

de retención de Impuesto sobre la Renta, cuota obrera del Seguro Social, 

préstamos, cuotas sindicales y otr.as. Esta sección final Iza con una columna 

que totaliza las deducciones. e) Finalmente, dos columnas en que se deter­

mina el alcance neto percibido por cada trabajador (ingresos totales menos 

deducciones totales) y la firma de recibido. (Fig. 6). 

3,3,- TITULOS OE CREDITO 

a) Cheques.-

El cheque, (Flg. 7), es una orden de pago a la vista, en la que Intervienen 

tres personas: el librador, o sea, el cuentahablente que expide el cheque; 

el librado,, que es el banco al que se ordena pagar, y el beneficiarlo, a 

cuyo favor va expedido o librado el cheque. 

El librado debe ser, precisamente un banco. 

En la Fig. 7 puede verse el sitio que ocupan en él los diversos datos que 

contiene el cheque: lugar y fecha de expedición, orden incondicional de pa-

go; suma que debe pagarse; la palabra CHEQUE que Identifica al documento, y 

finalmente la firma del 1 ibrador. 

El beneficiarlo de un cheque puede ser una empresa o persona determinada. 

Cuando el cheque menciona el nombre del beneficiario, se llama cheque noml-

nativo. Tamb 1 én se perml te extender cheques "a 1 portador". Estos se pagan a 

cualquier persona que los presente al banco. Por esta razón, salvo casos 

especiales, no es recomendable hacer uso de cheques al portador. 

Cheques de Ventanilla.- Llaman asf al cheque que los bancos entregan a soll-

citud de un cuentahablontc que no llevando la chequera consigo, necesita re-
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tirar fondos de su cuenta. Generalmente, es un cheque ordinario, con el 

resello: "Cheque de Ventan 111 a". 

"Es importante, cuando se hace uso de este servicio, anotar inmediatamente 

en el talonario el retiro de fondos hecho, para no exponerse a sobregirar 

la cuenta expidiendo, cheques por cantidad mayor que la disponible. 

Cheques de Caja.- .Cuando no se desea ! levar sumas elevadas en ·efectivo de 

un lugar a otro, puede adquirirse un cheque de caja, mediante el pagó efe 

su valor y una comisión. Este cheque lleva una anota~lón ~lslble que lo 

Identifica como tal, y se expide a cargo del propio ba~co qu~ lo vende. 

Puede usarse también para situar dinero de un lugar a.·Otro. 

El cheque de caja, es siempre nominativo y.no negociable; ·es decir, no en­

dosable. 

Los bancos usan estos cheques para hacer ciertos pagos, como por ejemplo, 

el Importe de una cobranza cuando el due~o del documento enviado a cobro a 

través del banco no tiene cuenta; pagos de facturas, etc. No es necesario 

ser cuentahabiente para poder comprar cheques de caja. 

Cheques de Viajero.- Este servicio se ofrece a todo el público. El cheque 

de viajero es expedido por las casas matrices de los bancos, a cargo de sus 

sucursales o agencias, en otras poblaciones. 

Tiene todos los datos de un cheque común, y está Identificado por las pala-

bras "Cheque de Viajero". Muestra en el anverso dos espacios para firma: 

en el primero de ellos firma quien adquiere los cheques, en presencia del 

empleado que los vende. El segundo espacio se llena al entregar el cheque 

en pago o presentarlo para su pago en la sucursal o agencia. Esto sirve pa· 

ra Identificar a quien expide el cheque. 
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El cheque de viajero puede extenderse nomlnatlvamente o al portador. 

El cheque de viajero trae ya Impreso su valor. Sirven para no llevar di­

nero en efectivo al viajar. Tienen actualmente universal aceptaci6n en 

hoteles, empresas de transportes, etc., ya que están respaldados por el 

crédito del banco expedltor y además, una vez Inscritos en ellos las dos 

firmas pueden circular libremente. 

Certlflcac16n de cheques.- Puede solicitarse en el Banco que éste anote 

en un cheque, antes de darlo en pago, que existen fondos suficientes en 

su poder para pagarlo. A la anotacl6n, generalmente mediante sel Jo espe­

cia!, hecha en el cheque respectivo por el banco se le llama 11certlflcacl6n11
• 

El cheque que la ostenta se denomina cheque certificado. La certlflcaci6n 

de cheques es gratuita. 

Al momento de Inscribir Ja certificación se deduce de la cuenta correspon­

diente el valor del cheque certificado. De este modo no hay poslbll ldad de 

que un cheque de este tipo sea devuelto por falta de fondos. 

El cheque certificado se emplea en aquellos casos en que se necesita combi­

nar Ja ventaja de no movilizar sumas Importantes de dinero con la absoluta 

certidumbre de qu~ el cheque será pagado. 

No debe uno olvidarse de que el cheque certificado debe ser siempre nomina­

tivo y no puede transferirse por endoso. 

b) Pagarés.-

El pagaré es un documento en que se consigna una promesa Incondicional de 

pago de una suma de dlenro. La persona que hace la promesa se llama 

suscriptor del documento. Aquel la a cuyo favor se extiende recibe el nom­

bre de beneftcl<irlo n tomador. 
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Se Inscriben además en el pagaré, para completar su sentido, el lugar y fe­

cha de expedición; el lugar y época de pago; la suma que se promete Pélgar; 

los Intereses estipulados, si los hay. 

En e 1 documento debe aparecer .1 a· pá 1 abra PAG~RE, usada a méido de referl rse 

al tftulo e Identificarlo. (Flg •. 8). 

::"::::: ::~ º '.":. ·;,~:~:::: ::~;; ;~~~',~q.:;,:.~1~!r~;~~~~¡~,7· ,. d• 1 

- '. ',,: - •• ' " !.'- ~ ': :,- ~\ '. . • 1 l ' 

Pagaré Prendarlo.- Puede combinarse con la gara'n~f~ slmpl~~~~~~~:clocu~~ntaria, 
' ;· ...... · '·'···':·. ''; -'· - . . ~ ·_._-.. ' - . ,- . ·, 

la de señalar una cosa o bien mueble que responda''dlrect~inente y cori·¡:ireferen-.. ', .,_. 

e i a de 1 pago de 1 créd 1 to cons,f gnado en e 1 pagaré •.. A 1 acto ¡:ior e 1.cua 1 se 

afee ta ese b 1 en mueb 1 e a 1 cump 1 i m 1 en to de .una ob J 1gac16n; ap 11 c~indo · preferen-
. . ., - -

temente el bien o el producto de. su venta al pago de esa obl igadón se le 

llama prenda. El bien mueble sobre el que se establece la prenda, debe ser 

entregado al acreedor. Esta entrega puede hacerse en diversas formas, siendo 

la más simple la de entregar al acreedor la cosa dada en prenda. 

En derecho se llama bienes muebles, principalmente a aquellos que pueden ser 

movidos o llevados de un sitio a otro. 

Al l lquidarse el adeudo, se devuelve la prenda al deudor. En caso contrario, 

se real Iza un procedimiento mediante el cual Ja prenda se vende para pagar 

con el producto de la venta el crédito no liquidado. SI hay exceso en el 

Importe obtenido, se devuelve al deudor. 

Por consiguiente, cuando en el pagaré se incluye Ja indicación de que se 

constituye prenda, describiéndose en él la cosa o bien que se da en prenda, 

el documento recibe el nombre de pagaré prendarlo. 
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Pagaré con Garantfa Colateral.- Puede también establecerse en el pagaré 

el compromiso de otra persona que pagará el documento si el suscriptor no 

lo hace. 

Cuando se trata de documentos o tftulos de crédito, la persona que responde 

del pago si .no lo efectúa el deudor, recibe el nombre de avalista. El acto 

de aceptar el compromiso de pagar en vez del deudor se ! lama en estos documen­

tos ava 1. 

c) Letra de Cambio.-

Este es otro documento ampliamente usado. para garantizar el pago de créditos. 

Los datos que deben Incluirse para constituir una letra de cambio son: El 

remitente de la orden se llama girador; el destinatario de la misma girado; 

el favorecido con la orden, beneficiario. La orden se precisa aún mas indi­

cándose el lugar y fecha de expedición; el lugar y época de pago e Inclu­

yéndose invariablemente en la redacción la firma del girador, el nombre del 

beneficiario y las palabras "Letra de Camblo11 , que Identifican al documento. 

A diferencia del pagaré, la letra no puede contener Indicaciones sobre Inte­

reses. No puede garantizarse tampoco· con prenda. 

Apl lcación de la letra a operaciones entre dos personas.- En la actual ldad es 

legal utl 1 Izar la letra de cambio como garantfa de pago de una transacción a 

crédito entre dos Individuos o empresas. Esto a primero vista parece Imposi­

ble si se piensa en que la letra tiene siempre girador, girado y beneficiarlo. 

Pero la situación se aclara porque la ley permite que.una misma persona pueda 

figurar en una· letra como girador y beneficiarlo a la vez. 

En estas condiciones, el girador ordena un pago a su favor. Y de este modo 

sólo Intervienen dos personas en la letra. 
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Otr:i 1:;rJ.r.bír .. 1c.ló11 para usar la letra de cambio entre dos per!onas es aquella 

en que el glrndor y el girado son la misma persona. Este tipo de letra solo 

es parml t 1 do para hacer pagos de una c 1 udad a otra, 

Ctra modificación importante en la letra moderna.- Originalmente, la letra 

de carnbio debió siempre ser pagada en el momento de presentarse a su destina 

tario el girado. Esto se llama pago a la vista. 

La forma de pago a la vista es úti 1, y se sigue empleando, principalmente 

cuando la letra sirve para situar o enviar fondos. Pero cuando se trata de 

establecer un plazo para pago, esta forma de redacción que hace la letra 

pagadera a la vista no sería útil. 

Se permite por ello actualmente redactar la letra indicando en ella una fe-

cha de pago determinada posterior a su expedición. Esto se puede hacer 

señalando una fecha determinada; usando la expresión que indica que deberá 

pasar cierto tiempo tras de ser vista la letra por el girado, por ejemplo 

"A treinta dfos vista" o bien Indicando cierto tiempo que debe contarse 

desde la fecha de expedición del documento, ejemplo "A treinta dTas fecha". 

Sin embargo, la forma más usual de señalar la época de pago de la letra, 

cuando se establece un plazo, consiste en mencionar directa o indirectamente 

una fecha fija. Se 1 lama vencimiento a esta fecha. 

Aceptación de la Letra.- Esta es otra modalidad de la letra de cambio actual. 

Se aplica cuando la letra señala una fecha fija de pago o cuando se expide 

a cierto tiempo vista, o a cierto tiempo fecha. 

Para que se efectúe la aceptación de Ja 1.etra es preciso presentarla al gira­

do antes de su vencimiento, si es a fecha fija, o a cierto tiempo fecha, o 
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dentro de los seis meses siguientes a su expedición, si es a cierto tiempo 

vista. 

Si el girado acepta pagar la letra debe indicarlo por escrito en el propio 

documento mediante las palabras: "Acepto" "Acepto y Pagaré" y otras semejan­

tes. A estas debe 5eguir la firma del girado y el lugar y fecha de la acep­

tación. No obstante, la sola firma del girado hace suponer que aceptó la 

letra. 

Una vez aceptada la letra, se volverá a presentar al girado al vencimiento, pa­

ra que 1 a pague. 

En nuestro medio bancario y comercial, las letras aceptadas se denominan 

"aceptaciones". 

El girado, una vez aceptada la letra se convierte en to que se llama un ac~p­

tante. El aceptante es el principal obligado al pago de una letra de cambio 

a fecha fija o, a cierto tiempo vista, y a cierto tiempo fecha. 

Garantía colateral en la letra.- El aval, del que se habló ya antes, puede 

aplicarse también para hacer más seguro el pago de la letra. Como, según 

veremos, hay diversas personas que pueden resultar obligadas a pagar una letra 

de cambio, el aval se puede dar por cualquiera de ellas. 

Quiénes responden del pago de Ja letra.- La letra de cambio a Ja vista que 

no es pagada por el girado al presentársela, da derecho a cobrarla al gira­

dor. La letra a fecha fija a cierto tiempo fecha, o a cierto tiempo vista, 

si no es aceptada por el girado, da derecho a cobrar su Importe al girador, a 

la vista, sin necesidad de esperar el vencimiento. 
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La letra aceptada que no es pagada por el aceptante a su vencimiento, da de-

recho a cobrar su valor al girador. 

La letra avalada puede cobrarse directamente al avallsta. 

, ', .,. , 

Toda letra no pagadá, normalmente da derecho a su poseedor legítimo para co-

brar Intereses sobre su Importe, a raz6n de un má~l~o, de'.''G%'..anual, que se 
·.l· .. ·_;; 

calcula sobre el tiempo que se demore e.1 pago~ lgJalrnente:'puede tal· poseedor 
' ~ • > • ,!' ,'¡ , , 

reclamar de los obl lgados al pago los gastos de abogados y otros riecesárlos 

para el cobro de la letra. 

d) Avisos de Cargos 6 Abonos de bancos.-

Este tipo de avisos les llegan a las empresas por .circunstancias diversas: 
COMISIONES BANCARIAS.-
- Avisos de Cargos.- Por lo general se originan cuando se cobran o depositan 

cheques foráneos, es decir remesas. Se acostumbra' Jla~ar remesa al traslado 

material de una suma de dinero de un sitio a otro '· 

Por exped 1 r cheques s 1 n fondos, por ejemp 1 o, s 1 se Í: lénen $1 , 000. 00 d 1 spon i -

b 1 es, s6 lo pueden exped 1 rse cheques hasta por esa sUma ;·: Todo_ lo· que exce.da 
, ---.',, -i.,-.;'·-

esa cantidad será lo que se 1 lama sobregl ro. La: lnstltucl6n Bancaria le co­

brará cierta comlsi6n por este tipo de anomalías.· 

INTERESES Y SITUACIONES BANCARIAS.-
- Avisos de Abonos.- Por intereses de certificados de valores. Este tipo de 

intereses pueden ser abonados bien a una cuenta de cheques o a una de ahorros. 

Abonos en cuenta por situaciones. Se denomina sltuacl6n a la operacl6n con-

slstente en movilizar dinero de una ciudad a otra mediante una orden de pago 

contenida en un documento que se hace efectivo en el sitio de destino de la 

orden, y a favor del beneficiario que la misma orden Indica. 

3.4.- OTROS DOCUMENTOS 

a) Vale de Caja Chica.- Actualmente este documento debe emplearse solamente 
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para establecer el derecho de determinada persona a recibir ciertos bienes 

o valores, y en la forma de un comprobante Interno en las empresas. 

No debe acept~rse usarlo con efectos de pagaré, porque en esta forma no tie­

ne valor alguno como documento de crédito. 

b) Giros.- Tenemos'el giro postal, el cual se obtiene en las oficinas de 

correos mediante su. sol lcl tud. El gl ro bancario, extendido por los bancos de 

dep6slto, en la forma·'de;·,un cheque normal y el giro telegráfico, obtenible 

a través de su sollcli:ud, en las oficinas correspondientes. 

c) Cartas de Crédito.- Son como su nombre lo Indica, cartas en que se pide 

la entrega de una .suma ·de dinero a .la_ persona señalada como beneficiarlo. Pue­

den ser globales y pagarse en una sola ciudad, o bien circulares e Indicar que 

su Importe sea pagado en partidas en varias plazas. 

Se llama dador-al remitente de la carta, y tomador o beneficiarlo a aquel a 

cuyo favor se extiende ésta. 

La carta de crédito es válida por seis meses, por lo general. No es negocia-

ble, y no está sujeta a protesto ni a aceptacl6n, como la letra. El tomador 

de la carta s61o puede reclamar la falta de pago al dador cuando le entregó 

al expedirse la carta el Importe de ésta. 

''' 

Pueden expedir cartas de crédito tanto los ·particulares como los bancos u otras 

empresas. 
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D O C U M ,E N T O S .· 
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LITHD FORMAS S.A. 
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1 ... ----·· -·- --~-----

1 

! No DE CUENTA 112916 

PEO IDO 1 
P4ACIAL , RECIBIMOS: l. V .A. 

l""'"""-"~"""~-v•--•-~ 
'.) 

'ARA NAL /NO ARTES GR~ FlCAS No. 543 
TOTAL 

1 TOTAL A '11111 
~ 

1 jP'AG~ Ft1'MA V SELLO 

1.14520 Vl-8'2 

VEND:OOR 

FIG. 2A 
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80. POR $5,000~00 H. N. 

RE C 1 B 1: 
.· . . 

del Sr: lng. Alejandro Hollna Suárez, ·la cantidad de ---

$5,000.00 H. N. (CINCO HIL PESOS 00/100 H. N.), por concepto de la tra-

--------------- duccl6n al espallol de los Manuales de Operacl6n, Insta­

lación y Mantenimiento del equipo de refrigeración de la empresa Recold, 

S.A. de C.V. 

Héxlco, D. F., a 28 de abril de T9Bl. 

Laura Elena Herbert Valadez 

FIG. 5 
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N~ 21751 

FIG. 7 
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FIG. 10 
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. IV.- HETODOLOGIA DE REGISTRO DE LA 
INFORHACION FINANCIERA 
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4.1. CATALOGO DE CUENTAS, 

El Catálogo de Cuentas es el documento por medio del cual se da un 

nombre y un número a cada cuenta, al que Invariablemente deben su­

jetarse todos los documentos Informativos y aún la misma contabil 1-

dad de la empr~sa. 

El Catálogo de Cuentas desarrolla una actividad muy importante, ya 

que toda la documentacl6n será contabll Izada en base a su contenido. 

El Catálogo de Cuentas deberá ser diseñado de acuerdo a las necesi­

dades y tamaño de la Entidad, Para efectos de este trabajo se propo­

ne el siguiente en el cual, aunque no se usarán todas las cuentas, 

sf dará una mejor Idea sobre el mismo: 

DRAVO, S. A. 

CATALOGO DE CUENTAS 

10.- ACTIVO 

100.- ACTIVO CIRCULANTE. 

101 .- Fondo fijo de caja 

102.- Bancos moneda nacional 

01.- Banco "Y", S. A. 

02.-

03.-

103.- Bancos moneda extranjera 

01.- Banco 11X", S. A. 

02.-

03,-

104.- CI lentes 

IOS.- Deudores Diversos 

106.- Funcionarios y Empleados 

107.- Pagos Anticipados 

IOü.- Otras Cuentas por Cobrar 

109.- Inversiones en valores 
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110.- Impuestos Pagados por Anticipado 

111.- Almacén de Materiales 

112. - lmpues to a 1 Valor Agregado Acred 1tab1 e 

120.- ACTIVO FIJO. 

121.- Mobiliario y Equipo de Oficina 

122.- Depreciación Acumulada de Mobiliario y Equipo de Oficina. 

123.- Equipo .de Transporte 

124.- Depreciación Acumulada de Equipo de Transporte · 

125.-

130.- CARGOS DIFERIDOS. 

131.- Gastos Anticipados 

132.- Amortización Acumulada de Gastos Anticipados 

133.- Gastos de Organización 

134.- Amortización Acumulada de Gastos de Organización 

135.-
136.-
137,- Gasto~ de.Instalación·· 
1313.- Amor~lzaclcSn A~úmÚl,~d~ de G~~tos de Instalación · 

139.-

20.- PASIVO 

200.- PASIVO A CORTO PLAZO. 

201 ,- Proveedores 

202.- Acreedores Diversos 
203.- Documentos por Pagar 

204.- Impuestos por Pagar 
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01.- Impuesto al Valor Agregado 

02.- Impuesto sobre Productos del Trabajo 

03.- lmpuésto del 1% sobre Remuneraciones Pagadas 

04.- lnfonavlt 

05.- l.H.S.S. 

205.- Préstamos Bancarios 

206.- Anticipo de Clientes 

207.-

200.-

209.-

220.- PASIVO A LARGO PLAZO. 

221.- Préstamos Bancarios 

222.- Documentos por Pagar 

223.- Crédl tos Hipotecarlos. 

30.- CAPITAL CONTABLE 

300.- Capital. Soélal 
'A'• 

01.~ Capital Fijo 

02.- Capl ta 1 Variable 

301.:.. Cap! ta 1 Social Exhibido 

302 •• ~ Capl ta 1 Social Pendiente de exhibir 

303.- Utilidades Acumuladas 

304.- Pérdidas Acumuladas 

305.- Resultado del Ejercicio 

306.- Reserva Legal 

40. - RESULTA DOS 

400.- Ingresos 

01.- Ventas 

02.· Servicios Técnicos 
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OJ.- Comisiones y Mediaciones Hercantlles 

04.- Venta de Desperdicios y otros 

401.- Productos Financieros 

01.- Intereses 

02.- Diferencia en Cambios 

OJ.- Otros 

.410.- Costo de Ventas 

)00.- Gastos de Administración 

01.- Alquiler de Oficinas 

02.- Honorarios Varios 

OJ.- Teléfonos 

04.- Luz 

05.- Limpieza 

06.- Mantenimiento y reparación de Oficina 

07.- Fotocopiadora 

08.- Cuotas y Suscripciones 

09.- Honorarios a Abogados y Contadores 

10.- Papelería y Artículos de Oficina 

11.- Sueldos 

12.- Gratificación Anual y Vacaciones' 

IJ.- Depreciación 

14.- Amortización 

IS.- 1% Sobre Remuneraciones 

16.- lnfonavi t 

17.- Cuota Patronal l.H.S.S. 

18.- Otros Impuestos 

19.- Correos y Telégrafos 

20.- No deducibles 

21.- Pasajes 

22.- Seguros 

23.-
24.- Comisiones y Situaciones Bancarias 

25.- Impuestos al Valor Agregado 

26.- Cuentas Incobrables 

27,-



28," 

29.,-
JO," Dtver90s 
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600,~ ~astos de ProA10ctdn 

01, ... Vi·ajes t·nternacronales· 

02,~.Vla)es Nactonales 

03.- Sesiones de Trabajo 

04.·.: Correos 

05;.:· Teléfonos Larga Distancia 

06.- Tel~x 
· 07. - ·Sueldos 

OB.- Gr~tlflcaci.6n Anual y Vacaciones.·· 

09 '.' 1 % Sobre Remuneraciones 

10.-.lnfonavit 

11.- Cuota Patronal l.M.S.S. 

12.- Seguro contra Accidentes 

13. - Gas tos Aduana 1 es 

14.- Honorarios 

15.- Renta de Automóviles 

16.- No Deducibles 

17.-
18.- Conservación y Mantenimiento de Automóviles 

19.- Atenc16n a CI lentes 

20.- Anuncios Periódicos y Revistas 

21.- Diversos 

22.- Ferias y Exposiciones 

700.- Gastos Financieros 

01.- Diferencia en Cambios 

02.- Intereses Bancarios 
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Como se puede apreciar, los espacios o subcuentas que están en blanco, 

son con el .propósito de cubrirlos en el momento que se requiera y que 

no han sido considerados. 

En las cuentas de gastos existen subcuentas que es'tán ·consideradas, 

tanto en administración como en promoción. Esto se· debe a que se ha 

pretendido separar lo que corresponde a unos y a otros. Por ejemplo 

"Sueldos", en gastos de administración (codificada con el número 11), 

se consideran aquel los sueldos que intervienen directamente en el área 

administrativa del negocio como son las secretarlas, los ejecutivos, 

personal de Contabll idad, etc. 

En Gastos de Promoción (codificada con el número 07) entrarían aquellos 

sueldos que no se consideran en administración, como por ejemplo, los de 

los vendedores, los anal lstas de mercado (de la misma empresa), los repar­

t 1 dores' etc. 

Su Apl lcaclón.-

En este punto abarcaremos el punto 4.2 e Incisos para poder demostrar al­

gunos ejemplos del uso del Catálogo General. 

La utll izaclón del Catálogo de Cuentas facll Ita el manejo de las opera­

ciones y además se emplea menos tiempo. Es en sí una quía contabll lza­

dora a ta que como ya se dijo anteriormente, se debe ajustar a la Conta­

~i I ldad de la Entidad. 

lCómo se utll Iza?.-

Supongamos, para este ejemplo, el pago de sueldos del personal adminis­

trativo, la pól Iza cheque o pól Iza de egresos quedaría como sigue: 



CUENTA 

500 

204 

102 

SUB 
CUENTA 

11 

11 

02 

05 

01 
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NOMBRE DE LA CUENTA 

Gastos de Admón 

Sueldos 

Impuestos por Pagar 

1. S.P. T.· 

l .H.S.S. 

Banc9s H;. N. 

Banco 11v11 , s; A. 

PARCIAL DEBE . HABER 

52,560 

16,410 

8,560 

7,850 

SUMAS $ 52, 560 '. 

Se puede apreciar el pago neto de sueldos· ($36;150.00), así como' la creación 

del Pasivo de Impuestos por Pagar. 

4. 2. - POL 1 ZAS. 

a). P61 Izas de Ingresos 

Normalmente se utilizan para registrar las entradas de efectivo. Cabe 

hacer mención que, es importante no confundir lo que son Ingresos prove­

nientes de la venta de bienes y servicios y lo que son Ingresos de efec­

tivo, ya que cuando hablemos del estado de movimiento de efectivo, po­

drían surgir serias confusiones. Para entender más claramente lo ante­

rior, diremos que los Ingresos por venta de bienes y servicios es el re­

gistro del pasivo que tenemos a favor, es decir es la contabilización de 

la operación de una venta que aún no se ha cobrado, esto es en el caso de 

que ésta sea a crédito. Veamos un ejemplo: 
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Supongamos una venta por un Importe de $50,000.00 en la que nuestro 

el lente nos sol lclta un crédito de 30 dfas para pagarnos. El asr'ento 

contable de este tipo, quedada como sigue: 

CUENTA 

104 

204 

400 

CONCEPTO 

SUB 
CUENTA 

01 

01 

NOMBRE DE LA CUENTA 

CI le~te·s· 

Fe'r la ;<1.~ 1 

· lmpuest?s por 

1 ';. V;:'A~. ·, .... 

lngres~~ 

v~ntas 

PARCIAL . DEBE HABER 

57' 500 

7,500 

50,000 

.. 
SUMAS ' 57,500 57,500 

Venta efectuada a la Feria del Libro por la cantidad de $50,000.00 según 
• 

nuestra Factura #2450 de fecha 30 de enero de 1983, misma a la que se le ha 

concedido un crédito de 30 dfas para su pago. 

HECHO POR: REVISADO: AUTORIZADO: FECHA: POLIZA DE INGRESOS # 20 
30-1-83 

Como se puede apreciar, es de suma importancia detallar al cal ce de la pó-

1 Iza el concepto de la misma, como también debe de Ir la fecha y firmada 

por quienes intervienen en este proceso de elaboración como su número 

correspondiente, ya que al vaciarse a los demás documentos contabl 1 lzado­

rcs e informativos, se tendrán todos los datos que se requieran, evl tando 

así problemas y serlas confusiones, 
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La partida anterior aun cuando puede registrarse como p6Jiza de ingreso, 

es recomendable hacerla por p6Jlza de diario, con Ja final ldad de segre­

gar Jos dos tipos de Ingresos, es decir, dejar fas p611zas de ingresos 

exclusivamente para las entradas de efectivo. 

Cuando nos referimos a Ingresos o entradas de efectivo, hablamos de las 

fichas de dep6slto del banco o bien del dinero recibido en propia mano, 

sean de nuestros el lentes o también por algún préstamo a una tercera per­

sona, (en este caso sería un Ingreso extraordinario.- Ingreso extraordi· 

nario o no normal es aquél que no proviene de las operaciones propias de 

la empresa, por ejemplo: los Ingresos por venta de Activo Fijo, los prés­

tamos a funcionarios y empleados, otros deudores, etc.). 

Para entender mejor fo anterior, veamos un ejemplo: 

Supongamos que el cliente del ejemplo anterior nos paga enviándonos un 

cheque con el cual cubre totalmente el saldo que tenía a su cargo por el 

crédito que le concedimos, ahora la partida quedaría como sigue: 

CUENTA SUB NOMBRE DE LA CUENTA PARCIAL DEBE HABER 
CUENTA 

102 Banco M. N. 57,500 
01 Banco 11Y11 , S. A·. 

104 Clientes 57,500 
Feria del Libro 

... 
SUMAS $ 57,500 ' 57 ,500 

.. 

CONCEPTO 

Pago de la Factura No. 2450 de fecha 30 de enero de 1983, a cargo de Ja 

Feria del Libro, con cheque #00821 del Banco "W", S. A. 

HECHO POR: REVISADO: AUTOR 1 ZADO: FECHA: POLIZA DE 1 NGRESO 
30-1-1983 # 25 
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b). P61 Izas de Egresos o Pól Izas Cheques 

Son aquéllas que se refieren a sal Idas de efectivos en bancos; en 

otras palabras, diremos que son las erogaciones fTslcas de dinero. 

El abono será Invariablemente a la cuenta de Bancos, mismo que de­

berá aparecer en estado de cuenta del Banco como un cargo. 

Ejemplo: El pago de algunos gastos 

La partida quedaría como sigue: 

CUENTA SUB NOMBRE DE LA CUENTA 
CUENTA 

500 Gastos de Adrn6n 

07 Fotocop ladera 

10 PapelerTa y Arts. de 
Of 1 clna 

20 No deducibles 

30 Diversos 

112 IVA Acredl table 

101 Fondo Fijo Caja 

COtlCEPTO 

Pago de gas tos s~gún comprobantes anexos 

HECHO POR: 

1 

REVISADO: 

1 

AUTORIZADO: 

1 

c) .- Pólizas de Diario 

: 

--

P¿\RCIAL ·-DEBE· ·HABER 
. ",~.,-.- . \ :~· ' ·,,: -- ,- - ' _, 

--:-'.',:,,-._ ,:_: __ :_: ' - i •' ,, .,'".' 

.... ' 
,._, 3,600. 

500_.-

-· 
900-_ 

60Ó. 

1 ,600 
:. 

--300 

3,900 

.. ' <- . ~ ... _,'. - ,-, .. ' 
SUMAS $ : 3t900 - 3,900 

. 

--

FECHA POLI_ ZA EGRESOS # 4 
I0-11-1983 

Estas p61 Izas son propiamente aquel las que se utll izan para crear provisio­

nes o también p<1slvos de gastos, Impuestos, sueldos, etc., asT como para 

hacer reclasificaciones o ajustes. En este tipo de pólizas se registran 

por ejemplo: aquellas partidas del Banco no efectuadas por nosotros tales 
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como: comisiones por devolución de cheques, comisiones por manejo de 
cuentas, Intereses devengados y no cobrados, operaciones de cartera, etc. 

4.J.- LIBROS DE REGISTROS 

El Código de Comercio en el Libro Primero, Capítulo 111, Artículo 33, 

establece que se debe~án llevar por lo menos tres l lbros, en los cuales 

se registrarán todas las operaciones mercantiles que se real icen. Estos 

1 ibros son: 

Libro de Inventarlos y Balances 

Libro Diario General 

Libro Mayor 

Las sociedades o empresas por acciones llevarán también un Libro de Actas, 

en el que deberán constar los acuerdos que se refieran a las operaciones 

del negocio, discutidos en asambleas y juntas del Consejo de Admlnistra-­

ción. 

Los libros antes mencionados tendrán las siguientes.características prin­

cipales: estar encuadernados, foleados y autorizados por la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público. 

Dichos 1 ibros deberán llevarse en el idioma Español y las transacciones 

que en ellos se registren se harán en Moneda Nacional, con absoluta cla­

ridad y en orden progresivo de fechas y operaciones; no deben dejarse es­

pacios entre renglones, ni llevar tachaduras o enmendaduras. SI hubiere 

un error, se corregirá por nuevo asiento relacionándolo con la partida an­

terior. 

a). Libro Diario 

Este Libro quizás sea el más importante de todos, ya que es en sí la his­

toria analítica de las operaciones de una entidad. Por medio de él, se 

registrarán día a dfa y en orden cronológico los movimientos de cada cuen­

ta según se vayan efectuando. Cuando por el volumen de las operaciones 

no sea posible esto, se harán los movimientos por contenido de cada cuenta. 
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Este Libro es la base o vehículo de informaci6n para los pases al Libro 

Mayor, ya que el resumen mensual de cada cuenta que aparece en éste, 

será el asiento para el Mayor en ese mes. 

b) L 1 bro Mayor 

Este 1 ibro es el concentrado o resumen final de las operaciones qUe se 

han llevado a cabo en el Diario, mes a mes; cada cuenta ocupa·,un follo 

u hoja de éste, según sea el rayado, ya que hay .r ib~os}e este tipo que 

tienen tres columnas en una sola hoja: una de cargo, ·u~~. de 'ab~no y una 

de saldo. 

En otras ocasiones, el rayado únicamente es de dos columnas y hay que 

ocupar una hoja para cargos y otra para abonos. El saldo se calcula por 

diferencia entre una y otra. 

c) Libro de Inventarlos y Balances 

Deberá registrarse en el momento en que se empiece a operar y se procede­

rá para el lo con el primer Inventario, que invariablemente deberá conte­

ner: 

1.- Una 1 lsta o relación elaborada con absoluta exactl tud del dinero exis­

tente, los créditos otorgados, bienes muebles e Inmuebles, mobil iarlo y 

equipo, otras Inversiones, etc. 

2.- Todos los pasivos y obl lgaciones que existan también con absoluta 

precisión. 

Contablemente este Libro no es tan Importante, ya que sólo tiene movimien­

to al empezar a operar la contabilidad de una entidad y al cierre de cada 

ejercicio de ésta. 

d). Libro de Utll ldades 

En este Libro se registran los resultados de los ejercicios de las empre-
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sas, también contablemente no es tan Importante, ya que sólo tiene mo­

vimiento al empezar el ejercicio y al terminar. 

e). Libro de Accionistas 

Este Libro es el que guarda los nombres de: Jos accionistas y sus apor­

taciones ·a la socl edad, ·.s6Jo se :usa 1~~á~cio,.hay a 1 guna venta ·de a celo-

nes o se Incorpora ·~lgún riue~o so_clo' c:1: l~.:·~presa. 

f) Libro de Ac.tas 
'·':. 

. : 
,•,,; 

Cuando se trate de Juntas g~nera.le~c~rytendrá: las fecha~, las personas 

que asistieron a ellas, 

sente; y todo lo que en 

4.4.- LIBROS AUXILIARES 

!Os• números de acciones que cada persona repre­

diclias juntas se. comente y acuerde. 

Estos l lbros son muy parecidos al diario tabular, Incluso algunos auto­

res han dado en llamarlos "Diarios Especiales". Fiscalmente hablando, 

no es necesario registrarlos para su autorlzacl6n, pero puede en Ja 

Secretarfa de Hacienda y Crédito Públ leo hacerse ·a petlcl6n del causante. 

Estos 1 lbros se deberán diseñar de acuerdo a las necesidades Informativas¡ 

es decir, si hablaramos por ejemplo de un auxiliar de ventas, éste ten­

drfa que contener: 

a) Fecha de Venta 

b) Concepto 

c) Nombre de Ja mercancía o artfculo 

d) Número de factura 

e) CI lente 

f) Importe 

g) Fecha de embarque y polftlca de ventas (crédl to o conta~) 

Por medio de este tipo de l lbros se podrTa elaborar una p61 Iza de diario 

mensual, que tendría el car.fcter de i'Conce~i:rac16n de Movimientos del Mes" 
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de esa cuenta y que posteriormente, junto con todas las demás pólizas de 

diario, se concentrarían en.el Libro Diario General. 

Entre los Libros Auxll lares más usuales mencionaremos: 

El Libro Auxl llar de Bancos, el Libro de Ventas, el Libro de Compras, 

el Libro de Gastos, etc. 
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CAPITULO V 
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, V.- DOCUMENTOS QUE INFORMAN SOBRE 
LA SITUACION FINANCIERA DE LA 
EMPRESA. 
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5. 1.- BALANCE GENERAL. 

El Balance General o Estado de Situación Financiera, es el documento en 

el cual se encuentran registrados los resultados de las operaciones de 

una entidad económica a una fecha determinada. Este documento está com­

puesto de tres partes que son: Activo, Pasivo y Capital. 

Existen dos formas de presentación de este documento: 

a) Fonna de Cuenta 

b) Forma de Reporte 

La fónnula del balance general en forma de cuenta es la siguiente: 

A~TIVO ~ PASIVO,.+ CAPITAL· . 

Veamos como es un balance de esta forma: Flg. 1. 



CI rculante ·. 

Caja y Bancos 

IVA Acredltable 

f1k_ 

Hobll larlo y Equipo 

Dep. Acum. Mob, y1 Eqpo. 

Equipo de Transporte 

Oep. Eqpo. Transporte 

Diferido 

Gastos lnstalacl6n 

Otros Gas tos 

DRAVD, S. A. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 OE AGOSTO DE 1983 

$ I ' 386, 320. 00 

l ,150.00 $1'387,470.00 

60,000.00 

l ,800.00 

aoo,000.00 

40,000.00 

2,500.00 

1, 100.00 

58,200.00 

760,000.00 

3,600.00 

PASIVO 

A Corto P 1 azo 

Impuestos por Pagar 

Doctos por Pagar 

Acreedores Diversos 

Capital Contable 

$ 60,000.00 

15,000.00 

118,000.00 

Capl tal Social 1 '000,000.00 

U t 111 da des Acumu 1 a das 605, 000. 00 

Utl 1 ldad del Ejercicio __ 4_11,270.00 

SUMA ACTIVO: $2'209,270.00 SUMA PASIVO.V CAPITAL: 

- FIG. 1 -

193,000.00 

21016,270.00 

s2 1209,270.oo 
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La f6rmula del balance en forma de reporte, es la siguiente: 

ACTIVO - PASIVO • CAPITAL 

Veamos un ejemplo de este tipo de balance: Flg. 2. 

DRAVO, S. A. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE AGOSTO DE 1983 

ACTIVO 

Caja y Bancos 

IVA Acredl table 

FIJO 

Mobi 1 fario y Equipo 

- Dep. Acumulada 

Equipo de Transporte 

- Dep. Acumulada 

DIFERIDO 

Gastos de Instalación 

Otros Gastos 

PASIVO 

A CORTO PLAZO 

Impuestos por Pagar 

Doctos por Pagar 

Acreedores Diversos 

CAPITAL CONTABLE 

Cap 1 ta 1 Soc 1a1 

Utll ldades Acumuladas 

Utll ldad del Ejercicio 

$1 1386,320.00 

1, 150.00 

60,000.00 

1,800.00 

800,000.00 

40,000.00 

2,500.00 

1, 100.00 

SUMA EL ACTIVO: 

60,000.00 

15,000.00 

118,000.00 

11 000,000.00 

605,000,00 

~1l1270.00 

$1~387,470.00 

58,200.00 

760,000.00 

31600.00 

$2 1 209,270.00 

193,000.00 

2 1016,270.00 

SUMA PASIVO Y CAPITAL: $2'209,270.00 

- FIG. 2 -
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Clasificación del Activo: 

Ya hemos visto como está formado un balance; ahora analicemos sus partes: 

a). Activo Circulante o Disponible.-

Está Integrado por aquellas cuentas que representan disponibilidad Inmediata 

como son: el dinero en efectivo en caja y bancos, documentos de. rápido cobro, 

mercancTas, etc •• 

b). Activo Fijo.-

Está Integrado por aquellas cuer¡tas que representan la adquisición de bienes 

que son necesarios para que la entidad pueda operar, tales como: el equipo de 

oficina, el equipo de transporte, la maquinaria, el edificio, etc., también 

están incluidas en este rubro otras partidas como son: las Inversiones reall· 

zadas en otras empresas, los documentos por cobrar a largo plazo, etc •• 

c). Activo Diferido o Cargos Diferidos.· 

Son las Inversiones hechas por la empresa en el transcurso de sus operaciones, 

inversiones que con el paso del tiempo se convertirán en gastos mediante la 

amortización, podríamos mencionar por ejemplo: los gastos de organización, los 

gastos de Instalación, las rentas pagadas por anticipado, la publicidad, etc .• 

Clasificación del Pasivo: 

a). Pasivo Circulante o A Corto Plazo.· 

Son las deudas que la empresa tiene por concepto de compras de mercancías, do­

cumentos por pagar a corto plazo, acreedores diversos, etc., por regla general, 

siempre son a un año como límite. 

bJ. Pasivo Fijo.-

Son aquellas deudas que la empresa contrae y que son exigibles en plazos mayo­

res a un año, por ejemplo: documentos por pagar a largo plazo, préstamos hipo­

tecarios, etc •• 

c). Pasivo Diferido o Créditos Diferidos.· 

Son las obligaciones que contrae una empresa anticipadamente, como en el caso 

de las rentas cobradas por anticipado, los intereses cobrados por adelantado, 

etc •• 

El Capital Contable: 

Este rubro está formado adicionalmente del Capital Social, por otras cuentas 
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en !;is cu11 les se van concentrando las utl 1 idades o las pérdidas como por ejem­

plo: utll ldades acumuladas de ejercicios anteriores, pérdidas de ejercicios ª.!l 

teriores, utll ldad o pérdida del ejercicio y otras como capital fijo, capital 

variable, capital social exhibido o pendiente de exhibir, etc •. 

Anexos del Estado de Sltuaci6n Financiera.-

Sie~pre que nosotros presentamos estados financieros a nuestros el lentes, es 

necesario proporcionarles una relación exacta y precisa de aquel las cuentas más 

irt~·Jrtantes que estén plasmadas en el Balance General, por ejemplo: Deudores 

Diversos, C 1 lentes, Impuestos por Pagar, Acreedores Diversos, etc .. 

Estas relaciones forman parte "Integrante" de los Estados Financieros, ya que 

sin ellas el el iente únicamente tendría un res1J11en de sus operaciones y no un 

desgloce explicativo de ellas. Hay que tener presente que a nuestro cliente 

le agradaría tener los resultados digeridos y en base a el Jos tomar decisiones 

que ~uedan ser o no acertadas precisamente en funci6n de la lnformacl6n. Así 

por ejemplo, si a nuestro cliente le informamos que en su balance tiene "X" 

cantidad de dinero a su favor por partidas pendientes de cobro, a él le gustará 

saber quien o quienes le deben y desde que fecha. 

Esas relaciones son precisamente "anexos" y que en resumen es forzoso anexarlas 

a los Estados Financieros. 

Las fuentes de información para obtenerlos son precisamente las tarjetas auxi-

1 iares de cuentas de balance de las que ya hemos hablado, ya que éstas contie­

nen todos los datos que se requieren para Integrarlos con exactitud. Veamos 

una relaci6n de este tipo: 

DRAVO, S. A. 

RELACION DE CLIENTES AL 31 DE AGOSTO DE 1983 

NOMBRE HFACTURA FECHA IMPORTE TOTAL 

El las Ochoa Nevares 1131 lb-03-83 $42,000.70 $ 42 ·ººº. 70 
Seguros la Comercial ,S.A. l l 35 lil-OJ-83 27,001.95 27,001.95 

Litho Arte, S. R. L. l 139 20-03-83 35, 107.50 35,107.50 

Multidiseflo, S. A. 1140 20-03-83 27,!>03.40 27,503.40 

Promexa, S. A. 1147 21-03-83 35,201.30 35,201.30 

TO TA L: s 166. 814 • 8 5 

Como puede apreciarse, la elaboración de este tipo de relaciones no implica 

problema alguno siempre y cuando se cuente con los elementos que ya hemos rnen-
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clonado. Ahora veamos un ejemplo de una relaci6n de este tipo pero de una 
cuenta de pasivo: 

DRAVO, S. A. 

RELACION DE IMPUESTOS POR PAGAR AL 31 DE AGOSTO DE 1983 

Impuesto Sobre Productos del Trabajo 

Impuesto al Valor Agregado 

1% sobre Remuneraciones 

5% sobre INFONAVIT 

! .M.S.S. (Nota 1) 

$10,350.00 

50,830.00 

7,825.00 
3,620.00 

8,311.00 

$80,936.00 

En resumen, este tipo de relaciones o anexos dan una idea clara y precisa de 

como está Integrada cada una de Jás cuentas que agrupan los rubros del Balance 

General o Estado de Sltuac16n·FJnanclera. 

NOTA 1 .-

Algunos autores no manejan esta cuenta en el renglón de lmpuest~~ por pagar, 

sino en la cuenta de Acreedores Dlve"rsos, ya que "fos cuotas obrero-patronales 

no son un l mpues to. 

5.2, ESTADO DE RESULTADOS. 

Este documento forma parte esencial de los Estados Financieros¡ tiene como fl­

nal ldad mostrar los resultados obtenidos por la empresa de una fecha a otra. 

Por su naturaleza es Indudable que tiene una Importancia preponderante, ya que 

encierra la verdadera actividad de una entidad económica. 

El Estado de Resultados, al Igual que el Balance General tiene dos' formas de 

presentarse: 

a). Forma de Cuenta 

b). Forma de Reporte 

El Estado de Resultados también es conocido como "Estado de Pérdidas y Ganan­

cias" y es dinámico porque muestra los resultados obtenidos de una fecha a otra. 

Existen disposiciones legales que expresan que un estado de resultados no podrá 

ser mayor de un año. En el asunto que nos atañe, hemos comentado que los Es­

tados Financieros (y en este caso el Estado de Resultados), pueden ser mensua­

les, bimestrales, trimestrales y semestrales. 
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Para la elaboración de este documento, podríamos decir que existe una forma 

determinada para ello, es decir, la mecánica para determinar la utilidad o 

pérdida del ejercicio es la misma en cualquier empresa, cambiando únicamente 

la cuenta de los Ingresos que puede ser diferente según el tipo de bien o 

servicio que venda u ofrezca la empresa. Veamos un ejemplo: FIG. 3. 

DRAVO, S. A. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL EJERCICIO DEL 12 AL 31 
DE AGOSTO DE 1983. 

AGOSTO 1983 ACUMULADO 

VENTAS TOTALES $300,000.00 $1 1500,000.00 
Menos: 

DEVOL. Y REB. SOBRE VTAS. 

VENTAS NETAS 
Menos: 

COSTO DE VENTAS 
UTI L 1 DAD BRUTA 

Menos: 

GASTOS DE OPERACION 

Gastos de Venta 

Gastos de Admlnlstracl6n 

Gastos Financieros 

TOTAL GASTOS DE OPERACION 

UTILIDAD O PERDIDA 
ANTES ISR. 

- FIG. 3 -

50¡000.00 1751000•00 

250,000.00 11325,000.00 

951000.00 635 1000.00 

155,000.00 690,000.00 

15,000.00 45,000.00 

37,&30.00 79,930.00 

6,821.00 101421.00 

59,451.00 135,351.00 

$ 95,549.00 $ 554,649.00 

Como se puede apreciar, el anterior estado nos muestra en una forma clara y 

sistemática, la secuencia de pasos para llegar al resultado final, además de 

que en él se abarcan dos resultados diferentes, uno por las operaciones rea-

l Izadas en un mes y el otro por las que abarca desde la lnlclacl6n de opera­

ciones del per.fodo hasta la fecha, lo cual nos permite analizar c6mo ha opera­

do la empresa de una fecha a otra. 
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La utilidad o pérdida del perTodo que se determine en el Estado de Resultados 

aparece en el Balance General en el rubro de Capital Contable. 

Anexos al Estado de Resultados.-

Los anexos al Estado de Resultados funcionan en la misma forma que los del 

Estado de Situación Financiera. Generalmente a nuestros clientes les Intere­

sará saber qué hemos gastado y porqué, por lo cual es necesario elaborar tan· 

tas relaciones de gastos como cuentas de éstos tengamos, así por ejemplo: po­

dríamos mencionar las relaciones de los siguientes gastos: 

a) De Promoción 

b) De Venta 

c) De Admón. 

Veaioos un ejemplo; Flg. 4> 

. DRAVO, S. A. 

RELAC 1 ON DE GASTOS DE ADM 1N1STRAC1 ON AL 31 DE AGOSTO 
DE 1983. 

AGOSTO ACUMULADO 
Arrendamiento Of lclnas .. $ 8,000.00 $32,000.00 
Varios 650.00 2,430.00 
Honorarios 5,000.00 5,000.00 
Teléfonos 3,000.00 9,000.00 
Luz 1,500.00 4,000.00 
Depreciación 600.00 2,400.00 
Gastos de Viaje 1,510.00 3,620.00 
PapelerTa 620.00 1,810.00 
Correos y Telégrafos 1, 100.00 . 2,050.00 
No Deducibles 3,500.00 5,040.00 
Pasajes 2,150.00 2,580.00 
Seguros y Fianzas 10,000.00 10,000.00 

TOTALES: $37,630.00 $79,930.00 
==-:r=•=;::pza •=•aa:===== 

- FIG. 4 -

La anterior relación nos muestra claramente como está integrada esta parti­
da de gastos, además de se~alar por separado cuanto se gastó en el mes por 
cada una de las subcuentas y la acumulación hasta la fecha de las mismas. 

5.).- ESTADO OE CAMBIOS DE LA POSICION FINANCIERA Y/O 

3.4.- ESTADO DE ORIGEN DE LA APLICACION DE RECURSOS. 

El Estado de Origen y Apl icaclón de Recursos también es conocido con el nom­
bre de "ESTADO DE CAMB 1 O DE S 1TUAC1 ON F 1NANC1 ERA" .. 
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El contenido del Estado de Origen y Apl lcaci6n de Recursos, tiene como fina­

l ldad primordial analizar las modificaciones habidas en los recursos ajenos 

(préstamos, compras a crédito, etc.), así como también en los recursos pro­

pios (venta de mercancTas disminuido el costo de las mismas, dismlnucl6n de 

activo, aumentos de capital), determinando las repercuciones que dichos cam­

bios o modificaciones tuvieron en el activo; también en forma Inversa anali­

za los cambios en el activo, y sus reflejos en los recursos ajenos y propios, 

ORIGEN DE RECURSOS.-

En cualquier empresa de la que hablemos, los recursos se captan a través de 

cuatro canales principales: 

a)• De la utl 1 ldad neta 

b). Por disminuciones en el activo 
e). Por aumentos de capital 

d). Por aumentos de pasivo 

De los anteriores puntos se desprende que los tres primeros pueden ser consi­

derados como recursos propios, mientras que el cuarto Indica los recursos ob­

tenidos de terceras personas. 

a).- De la utilidad neta.-

La ganancia obtenida al real Izar una venta de mercancías, deduciéndole el cos­

to de las mismas, redunda en un aumento en el activo y en el capital por la 

misma utilidad neta que se originó. Como sabemos, esta utilidad neta será re­

flejada en un aumento de capital contable. 

b).- Por disminuciones en el activo.-

Al disminuir un activo forzosamente se verá reflejado en el aumento de otro 

activo o en la dlsminuci6n de algún pasivo. La depreciación de activos fijos 

y la amortización de cargos diferidos, se convierten en gastos para poder 1 le­

gar a la utll ldad neta, pero si lo analizamos con mayor cuidado no son otra 

cosa que disminuciones de activo, mismos que disminuirán las utilidades y de­

formarán la verdadera situación financiera de la empresa, razón por la cual 

deben ser considerados como origen de recursos propios y no un cargo a la utl· 

1 ldad neta. 

c),- Por aumentos de capital.-

Por regla general no se llevan a cabo con mucha frecuencia en los negocios, 

pero cuando los 1 lega a haber se debe a que se han hecho nuevas aportaciones 

de capl tal. 
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d).- Por aumentos de pasivo.-

Son aquellos provenientes de usar recursos ajenos a la empresa, tales como 
préstamos y compras a crédito. 

Los recursos se aplican: 

a).- A absorber la pérdida neta 
b).- A un aumento de activo 

c),- A una disminucl6n de capital 

d).- A una dlsminucl6n de pasivo 

a).- A absorber la pérdida neta.-

La utll idad neta es una fuente,de';:ecursos y la pérdida neta es una apl lca· 

cl6n de recursos; d.lcho en otr;1s palabras, esa pérdida es una sal Ida de re­

cursos. La pérdida puede reflejarse en una dismlnucl6n de activo, aumento 

de pasivo, o en una dlsmlnuci6n de capital contable. 

b) .- A un aumento de activo.-

Los recursos obtenidos pueden ser aplicados a la adquisición de Inventarios, 

de activos fijos, etc •• 

c).- A una disminución de capltali-

Por retiros de los propietarios de la empresa, por decreto de dividendos, o 

por amortización de acciones> 

d) .- A una disminución de pa~ i~o.-

Recursos ap 1 1 ca dos a 1 pago de ob 11 gac Iones que tenemos con proveedores, acree­

dores diversos, hipotecarlos, etc •• 

lQué elementos son necesarios para poder elaborar un estado de este tipo?. 

Se necesita disponer de: 

a).- Un Balance Comparativo. 

b) .- Un Estado de Pérdidas y Ganancias (que abarque el período del Estado o 

Balance Comparativo). 

c).- Una gura informativa que nos Indique el registro efectuado de aquellas 

operaciones extraordinarias que de algún modo hayan modificado la situa· 

ci6n financiera de la entidad. 

De alguna manera análoga al estudio de necesidades para la lmplantacl6n de un 

adecuado sistema contable, de Igual forma y casi con la misma secuencia de 

pasos, hay que planear su contenido dependiendo de las personas a quienes se 
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va a dirigir. Según las circunstancias que también lo requieran, puede ser 

condensado 6 detallado. Ejemplo: Flg. 5. 

DRAVO, S. A. 

BALANCE COMPARATIVO AL 31 DE DICIEMBRE 19SI y 1982 

V·ALORES· VARIAC 1 O N E S 

1981 1982 Aumentos Disminuciones 

ACTIVO 

Circulante: 
Caja y Bancos $ 650,000.00 $ 6 75' 000. 00 $ 25,000.00 
Cl lentes 92,000.00 9li,OOO.OO 2,000.00 
1 nventar los 585¡000.00 4Li4,ooo.oo $141,000.00 

I' 3271000.00 l 1 2 l 3 , 000 . 00 271000.00 llil ,000.00 
Fijo: 

Maquinaria 707,000.00 798,000.00 91 ,000.00 
Mob. y Equipo 98,ooo.oo 109,000.00 11,000.00 
Edlf. y terrenos 1'2501000.00 l '050,000.00 2001000.00 

21055,000.00 1'957,000.00 102,000.00 200,000.00 
Diferido: 

Gastos lnst 1n, 20 1000.00 12,000.00 81000.00 

$3 1402,000.00 $3'182,000.00 $129,000.00 $349' 000. 00 

PASIVO Y CAPITAL 

Circulante: 
Acreed 1 s Diversos $ 200,000.00 $ 120,000.00 $ 80,000.00 
Proveedores 1301000.00 731000.00 571000.00 

3301000.00 1931000.00 137,000.00 

Reservas: 
Dep. Maquinaria 247,100.00 260,000.00 $ 12,900.00 
Dep. Mob. y Eqpo. 13,400.00 58,000.00 44,600.00 
Dep. Edificio 2581500.00 2731000.00 141500.00 

5T91000.oo 5911000.00 72,000.00 

Capital Contable: 
Capital Social 21000,000.00 21000,000.00 

Utilidad 6 Pérdida 
antes ISR 

5531000.00 3981000.00 1551000.00 

21 5531000.00 213981000.00 1551000.00 

$3'402,000.00 $3 1 182 ,000.00 $227,000.00 $137,000.00 

- FIG. 5 -
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DRAVO, S. A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS POR EL EJERCICIO DEL 
JS DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982. 

VENTAS $1 1600,000.00 

Descuentos y Devoluciones 
sobre ventas. 

2201000.00 

VENTAS NETAS 11 380,000.00 

Costo de Ventas 600,000.00 

Utilidad Bruta. 780,000.00 

Gastos de Venta 62,000 .oo 

Gastos de Adm6n. 190,000.00 

Otros Gastos 1301000.00 

Utll ldad 6 Pérdida 
antes de ISR. $ 398,000. 00 

- FIG. 6 • 
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1 NFORMAC ION COMPLEMENTARIA 

J.· Se vendió un escritorio usado en $9,300.00, el cual estaba totalmente 

depreciado. 

2.- Se compró un archivero para el ';o'e,pto~• de,c~~·~Úo' por $40,500.00. 
·, -:~:' .<:::'.>~':,;:· ,_. -,,,,, 

$21,000.00. 
·,,-·. 
··;.; 

4.- Se vendió un termo en $200,000:óo con un vélloVde adqulsicldn de $250,000.00 

con una depreciación acumulada~~ $SO,OOO~OO<;· .•· 
• ¡ .. ' '. ···- ',, ' 

s.- Se lncrement6 la depreclac16n del edlfl~lo e~:J $44,680.00~ 

6.- Se compró maquinaria por $200,000.00. 

7,- Se vendl6 maqulna'rla en $34,000.00 cuyo cos,to fue de $44,000.00 con una de­

preciación acumulada de $10,000 OO. 

8. - Se 1 ncrementó ,,la deprec 1 acl ~n de mac¡u lnarla en $37 ,850. 00. 

9,- Se pagaron dividendos con cargo a las: utllldad~s en 1981. 

Favor ver Flg. 7, 
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DRAVO, S. A. 

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS POR EL PERIODO 
COMPRENDIDO ENTRE EL 12 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 
1982. 

ORIGEN DE RECURSOS CIFRAS 

Recursos Propios: 
Uti 1 idad antes ISR $398,ooo.oo 
Inventarios 181,000.00 

Venta de Activos Fijos: 
Mobll 1.arlo 200,000.00 
Maquinaria 34,000.00 

Provisión para Reservas: 
Depreciación de Mobiliario 21,000.00 
Depreciación de Edificio 44,680.00 
Depreciación de Maquinaria 37,850.00 
Amortización de Gastos 5,000.00 

TOTAL RECURSOS OBTENIDOS: $921,530.00 

APLICACION DE RECURSOS 

En Aumentos de Activo: 
Caja y Bancos $103,000.00 
CI lentes 72,000.00 
Maqu 1 narl a 200,000.00 
Mobil !arlo y Equipo 40,500.00 

En Disminuciones de Pasivo: 
Acreedores Diversos 160,000.00 
Proveedores 180,000.00 
Pago de dividendos con 
cargo a las•utllldades de 1981 156,030.00 

TOTAL DE RECURSOS APLICADOS: $921,530.00 

- FIG. 7 -

PORCENTAJES 

43.11 
20.00 

21. 70 
3,50 

2.26 
4.83 
4.10 
o.so 

100.00 % 

11.40 
8.00 

22.00 
4.so 

17.50 
19.60 

17,00 

100.00 % 
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C A P 1 T U L O VI _____ ,,.. ______ _ 
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v1 .-. c..\so ~RACTICO of:tA coNTÁelLtzACION '..,. ,'-

DE oi>ERAc10NEs oE. uN i1Es·v LAELAeo 
' . ,..•.. . ¡_,.- -

RAC 1 ON OE LA í NFORHAC 1 ON: F 1~ANC1 ERA' 

DE UNA EMPRESA 
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1. Para la elaboración de este ejercicio usaremos como base la 
presente balanza de comprobación: 

CAJA Y BANCOS 
IVA ACREDITABLE 
DEUDORES DIVERSOS 
CLIENTES 

O R A V O, S. A. 

ACCIONES BONOS Y VALORES 
INVENTARIOS 
MOBILIARIO Y EQUIPO 
DEPREC. ACUH. HOB. Y EQPO. 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
DEPREC. ACUM. EQ. TRANSPORTE 
MAQUINARIA Y EQUIPO 
DEPREC. ACUH. MAQ. Y EQPO. 
PAGOS ANTICIPADOS 
DEPOSITOS EN GARANTIA 
PROVEEDORES 
ACREEDORES DIVERSOS 
IMPUESTOS Y CUOTAS POR PAGAR 
DOCUMENTOS POR PAGAR 
CAPITAL SOCIAL 
RESERVA LEGAL 
UTILIDAD EJERCICIOS ANTERIORES 
RESULTADO DEL EJERCICIO 

TO TA L E S: 

D E B E 

I '386, 320 
35,500 

600,000 
2' 500,000 

32,000 
4 1 600,000 

800,000 

11 600,000 

11 200,000 

100,000 
140,000 

1 l. Operaciones del mes de Octubre 1984. 

HA B E R 

160,000 

640,000 

600,000 

I' 700,000 
568,622 
325,000 

l' 150,000 
7'000,000 

200,000 
95,549 

554,649 

1.- Pagamos la renta del mes de octubre de nuestras oficinas por la can­
tidad de $ 100,000.00 más IVA. 

2.- Recibimos mercancía por la cantidad de $300,000.00 más IVA. 
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3.- Recibimos cuat.ro facturas ·a revisl6n por las siguientes canti­
dades: 

Formas en Alambre 

Troquelados y L 1 to 

OH Nacional 

ROEO, S. A. 

35,000.00 

93,000.00 

75,000.00 

97,000.00 

4.- Se paga la n&nlna del mes de octubre por$ 135,000.00 como sigue: 

Ellas Ochoa Nevarez 

Aurel ia Valadez H. 

Raúl Olguín Hernández 

Osear L6pez Héndez 

5,- Se pagan a los siguientes Proveedores: 

Formas en Alambre 

Troquelados y Lito 

Varios 

6.- Se pagan Impuestos como sigue: 

1. V. A. 

1.s,p.r. 
1% S/Remunerac16n 

35,000;00' 

45,000:00 

35,000 .• 00 
·20,000;00 ,. 

15,000.00 

25,000.00 

49,000.00 

7,800.00 

22,950.00 

13,500.00 

7,- Pagos recibidos de los siguientes clientes por la cantidad de 

$814. 200. 00 

LI tho Arte 

Hultidlsefto, S. A. 

Promexa, S. A. 

Empleados 

325,000.00 

435,000.00 

49,000.00 

5,200.00 
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8.- Se da anticipo para nueva promoción por la cantidad de 

$ 350,000.00 a Frutllush, S. A. 

9,~. Se real l:.za. el palllYo de Deprect·acfones por él mes de octubre 

como sigue: 

Mobiliario y Equipo 

Equipo de Transporte 

Maquinaria y Equipo 

6,666.67 

26,666.67 

25,000.00 

10.- Se realiza la provisión de gratificación anual a los empleados 

por la cantidad de$ 11,250.00 a razón de un mes de sueldo. 

11.- Se realizan ventas por$ 3'655,000.00 a los siguientes el lentes: 

Lito Arte, S. A. 

Promexa, S. A. 

Comercial, S. A. 

Empleados 

935,b70.00 
l '349,820.00 

1'245,630.00 

123,000.00 

12.- Se compra papelería por$39,820.00 a Mercantil Papelera. 

13.- Se compran cajas de cartón para uso del almacena Cartón Corrugado, 

S. A. por la cantidad de $ 120,000.00. 

14.- Se pagan fletes por envío de mercancía por $ 29,000.00 a Transportes 

El Agul la. 

15.- Se pagan gastos de representación al Sr. Ellas Ochoa N. por la can­

tidad de $11,300.00, como sigue: 

Gasol lna 

Comidas 

IVA 

3,250.00 

7,000.00 

1,050.00 
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111. Se elaboran las p611zas correspondientes, tomando en cuenta 

que deben estar debidamente codificadas con el catálogo de 

cuentas ya estipulado. 

Se revisa que todas las pól Izas traigan las firmas de quien las 

elaboró, revisó y autorizó y deben venir acompa~adas de documen­

tos soporte y folladas. 
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CHEQUE POL 1 ZA copta de.1 cheque 

octubre 10, 1984. 

INMOBILIARIA OCHOA, S. A. 115,000.00 

BANCA CREHI CTA 0000001 CHEQUE 1436 

concepto del pago: .. , fl rma cheque rec 1b1 do 

PAGO RENTA DEL HES DE OCTUBRE 8Íi REC 1 BO. 68 

cuenta sub-cuenta Nómbre Parcial Debe Haber 

500 GASTOS DE ADHINISTRACION 100,000 

01 A rrendam 1 en to 

112 l .V.A. 15,000 

01 Diversos 

102 BANCOS 115,000 

01 Banca Creml 

01 H.N. 

SUMAS IGUALES 115,000 115,000 

Hecho por 

E.O.N. 

Revisado: 

A.V.H •. 

Autorizado: Auxl 1 lares: Diario: P61iza No. 

R.O.H. 
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DRAVO, S, A. DE C. V, POLIZA DE DIARIO 
' 

Cuenta Sub-eta. Nombre Parcial Debe Haber 

111 INVENTARIOS 300,000 
01 Artfculos de Alambre 35,0~0 

02 Artfculos de Cobre . 93,000 . 

º" Cajas Fuerte 75;000 
05 Artfculos de Cristal 97,000 

106 l.V.A. 45,000 
01 Diversos 

201 PROVEEDORES 31¡5,000 

01 Formas en Alambre, S. A. 40,250 

02 Troquelados y Litograffa 106,950 

03 DM Nacional 86,250 

º" ROEO, S. A. l 11,55D 

SUMAS IGUALES 345,000 31¡5,000 

CONCEPTO 
PROVISION DE FACTURAS POR LA COMPRA DE ARTICULOS DE INVENTARIO DIVERSOS 

CONTROL: Hecho por: Revisado por: Autorizado: Auxiliares 
E.O.N. A.V.H. R.O.H. 

Fecha 
15 Oct.84 

Diario 

Póliza No. 
1 
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CHEQUE POLIZA 

Octubre 30, 1984. 

BANCO NACIONAL DE HEXICO, S.N.C. 
Ciento Treinta y Cinco Hll Pesos 00/100 H. N. 

BANCA CREHI CTA 0000001 CHEQUE 1437 

concepto del pago: 

PAGO DE NOHINA DEL HES DE OCTUBRE DE 1984 

cuenta sub-cuenta Nombre Pare la 1 

106 FUNCIONARIOS V EMPLEADOS 

10 Pago de Nómina 

102 BANCOS 

01 Banca Creml 
01 H.N. 

SUHAS 1 GUALES 

Hecho por: Revisado: Autorizado: Auxl llares: 
E.O.N. A.V.H. R.O.H. 

copla del cheque 

135,000.00 

firma cheque recibido 

Debe 

135,000 

135,000 

Diario: 

Haber 

135,000 

135,000 

Póliza No. 
2 
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DRAVO, S, A. DE C. V, 
POLIZA DE DIARIO 

Cuenta Sub-e ta, Nombre Parcia 1 Debe Haber 

500 GASTOS DE ADHINISTRACION 122,960.00 
11 Sueldos 106,000.00 
15 1% S/Remuneracl6n 1,060.00 
16 5~ lnfonavlt s. 300. 00 
23 Caja de Ahorro 10,600.00 

501 GASTOS DE VENTA 78,880.00 

11 Sueldos 6a,ooo .oo 
IS 1% S/Remunerac16n 680.00 
16 S% 1 nfonavl t 3,400.00 
23 Caja de Ahorro 6,800.00 

106 FUNCIONARIOS V EHPLEAOOS 13S,OOO.OO 
10 Pago de N6mlna 

202 ACREEDORES DIVERSOS 34,800.00 
01 Caja de Ahorro 

204 IHPUESTOS Y CUOTAS POR PAGAR 32,040.00 
02 t.S.P.T. 18,650.00 
03 1 % S/Remunerac 16n · 1,740.00 
04 S% 1nfonav1 t· 8,700.00 
os 1 .H.S.S. 2,950.00 

SUMAS 1 GUALES 201,840.00 201,840.00 

CONCEPTO 

NOHINA DEL MES DE OCTUBRE DE 1984. 

Hecho por Revl sado por Autorl zado Auxl l lares Diario 
CONTROL: E.O.N. A.V.H. R.O.H, 

Fecha P61 fza No. 
30 Oct. 84 2 
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CHEQUE POL 1 ZA copla del cheque 

octubre 15, 1984. 

FORMAS EN ALA/1BRE, S. A. 

BANCA CREl1 I CTA 0000001 CHEQUE 1438 

concepto del pago: firma cheque .recibido 

PAGO DE LA FACTURA 258 

cuenta sub-cuenta 

201 

102 

Hecho por: 
E.O.N. 

01 

01 

01 

Revisado 
A.V.H. 

'' 
Nombre parcia! 

PROVEEDORES 
Formas en Alambre, S. A. 

BANCOS 
Banca Creml 

11.N. 

Autorizado 
R.O.H. 

SUl1AS IGUALES: 

Auxi ! lares 

, debe haber 

15,000.00 

15,000.00 

15,000.00 15,000.00 

Diario Póll za No. 
3 ' ' 
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CHEQUE POL 1 ZA 

Octubre 15, 1984. 

TROQUELADOS Y LITOGRAFIA, S. A. 

BANCA CREKI CTA 0000001 CHEQUE 1439 

concepto del pago: 
PAGO DE LA FACTURA 8436 

cuenta sub·c:uenta Nombre parcial 

201 PROVEEDORES 

02 Troquelados y Litografía, 
S. A. 

102 BANCOS 

01 Banca Creml 

01 H.N. 

SUHAS IGUALES: 

Hecho por: Revisado: Autorizado: Auxiliares: 
E.O.N. A.V.H. R.O.H. 

copla del cheque 

25,000.00 

f 1 rma cheque rec:lb 1 do 

debe haber 

25,000.00 

25,000.00 

25,000.00 25,000.00· 

Diario: P61lza No. 
4 
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CHEQUE POL 1 ZA copla del cheque 

Octubre IS, 1984. ·. 

ROEO, S. A. 

BANCA CREMI CTA 0000001 CHEQUE 1440 - \• ' 

' .. , 

concepto del pago: 

PAGO DE LA FACTURA 1819 

cuenta sub-cuenta Nombre 

201 PROVEEDORES 

04 ROEO, S. A. 

102 BANCOS 

01 Banca Creml 

01 M.N. 

Hecho por: Reví'sado: Autorl fado: 
E.O.N. '.V.H. R.O.H. 

49,000.00 

firma cheque recibido 

Parcial ·Debe Haber 

Sumas Iguales 

Auxiliares Diario: 

49,000~00 

49,000.00 

49,000.00 49,000.00 

P61 Iza No. 
s 
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CHEQUE POLIZA copla del cheque 

OCTUBRE 15, 1984. 

TESORERIA DE LA FEDERACION 34,650.00 

BANCA CREHI CTA 0000001 CHEQUE 1444 

concepto del pago: firma ~heqúe recibido· 

PAGO DEL IHPUESTO RETENIDO A TRABAJADORES 
!SPT Y 1% 

cuenta sub-cuenta Nombre Parcial 

204 IMPUESTOS Y CUOTAS POR PAGAR 

02 r .s.P.T. 22,950.00 

03 1% S/REHUNERACIONES 13,5oo;DO 

102 BANCOS 

01 BANCA CREHI 

º' H.N. 

Hecho por: Revl sado: Autorizado: Auxl ! lares: 
E.O.N. A.V.H. R.O.H. 

Debe Haber 

34,650.00 

34',650.00 

Diario Póliza No. 
9 
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CHEQUE POLIZA copla del cheque 

Octubre 20, 1984. 

TESORERIA DEL D.F. 7,800.00 

BANCA CREMI CTA 0000001 CHEQUE 1445 

concepto del pago: firma cheque recibido 

PAGO DEL IVA P~~ E,L MES DE SEPTIEMBRE 1984 

cuenta sub-cuenta Nombre Parcia 1 Debe Haber 

204 IMPUESTOS Y CUOTAS. POR PAGAR 7,800.00 

01 1. V. A. 

10'.l BANCOS 

01 Banca Creml 

01 M.N. 

Hecho por: Revisado: Autorizado: 
E.O.N. A.V.H. R.O.H. 

7,800.00 

Sumas Iguales 7,800.00 7,800.00 

Auxll lares: Diario: P61 Iza No. 
10 
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DRAVD, S. A. DE C. V. 

POLIZA DE INGRESOS 

cuenta sub-e ta. Nombre Parcial· Debe Haber 

102 BANCOS 814,200.00 

01 Banca Creml 

01 M.N •. 

104 CL 1 EllTES · 814,200.00 

01 LI tho Formas 1 S. A. 325,000.00 

02 Hultldise~o 435,000.00 

03 Promexa, s. A, 49,000~00 

04 Empleados s,000.00 

Sumas l gua 1 es: 814,200.00 814,200.00 

CONCEPTO: 

Depósito por el pago de el lentes arriba mencionados. 

Hecho por: Revisado: Autor 1 zado: Aux i 1 ia res: 
E.O.N. A.V.H. RO.O.H. 

Fecha 
. 18 Oct. 84 

Diario 

Póliza No. 

1 
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CHEQUE POL l 'ZA copla del cheque 

Octubre 15, 198li. 

FRUTILUSH, S. A. 350,000.00 

BANCA CREMI CTA 0000001 CHEQUE lltltl 

concepto del pago: f 1 rma cheque recl b .1 do 
ANTICIPO DEL ZO% DE LA PROMOCION COCINA 

cuenta sub· cuenta Nombre Parcial Debe· Haber 

107 ANTICIPO A PROVEEDORES '. .350,000.00, 

01 Frutllush, S. A. 

IOZ BANCOS 350,000.00 

01 Banca Creml 

UI M.N, 

Sumas Iguales 350,000.00 350,000.00 

Hecho por: Revisado: Autor! za do: 
E.O.N. A.V.H. R.O.H, 

Au>tl 1 lares: Diario: Pól Iza No. 
6 
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DRAVO, S. A. DE C. V. 

POLIZA DE DIARIO 

cuenta sub-eta. Nombre Parcial Debe 

500 GASTOS DE ADHINISTRACION 6,666.67 

13 Depreclacl6n Hobi l larlo y Eq. 

501 GASTOS DE VENTAS 51,666.67 

13 Depreclacl6n Equipo. Transpor-
te 26,666.67 

14 Depreclacl6n Haqulnarla y Eq. 25,000.00 

122 DEPRECIACION ACUHULADA HOB Y 
EQUIPO 

01 Diversos 

124 DEPRECIACJON ACUHULADA EQ. 
TRANSPORTE 

01 Diversos 

i26 DEPRECIACION ACUMULADA HAQUJ. 
NARIA .V EQ. 

01 Diversos 

Sumas Iguales 58,333.34 

CONCEPTO 

DEPRECIACION DE ACTIVOS FIJOS POR EL HES DE OCTUBRE 1984. 

Hecho por · Revisado por 
CONTROL: E.O.N. A;V;H.· 

Autorizado · Auxl 1 lares 
·R.O.H. 

.Fecha 
. 30 OCT 1984 

Haber 

6,666.67 

26,666.67 

25,000.00 

58,333,34 

Diario 

Póliza No . 
3 
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DRAVO, S. A. DE C. V. 

POLIZA DE DIARIO 

cuenta sub·c ta. Nombre Parcia I' Debe 

500 GASTOS DE ADMINISTRACION 5;625.00 

12 Gratlflcacl6n Anual 

501 GASTOS DE VENTA 5,625.DO 

12 GRATIFICACION ANUAL 

202 ACREEDORES DIVERSOS 

05 Gratlf lcac16n por Pagar 

Sumas Iguales 11,250.00 

CONCEPTO 
PROVISION DEL MES DE OCTUBRE a4. POR LA GRATIFICACION DE FIN DE ARO 

Hecho por Rev 1 sado por 
CONTROL: E.O.N. A.V.H. 

Autorl zado 
R.O.H. 

Auxl llares 

Fecha 
30 OCT 84 

Haber 

11,250.00 

11,250.00 

Diario 

P61lza No. 
4 
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DRAVO, S. A. DE C. V. 

PDLIZA DE DIARIO 

cuenta sub-eta. Nombre Parcia 1 Debe Haber 

104 CLIENTES 3•655,000.00 
01 Lltho Arte 935,670.00 
03 Promeica, s. A. 1'349,820.00 
os Comercial, s. A. l '245,630.00 
04 Empleados 123,860.00 

410 COSTO DE VENTAS 21000,000.00 

01 Artículos de Alambre 600,000.00 
02 Artículos de Cobre 0so,ooo.oo 
04 Caja Fuerte 490,000.00 
os Artículos de Cristal 60,000.00 

403 REBAJAS Y BONIFICACIONES 78,000.00 
01 Artículos de Alambre 30,000.00 
02 Artículos de Cobre 48,ooo.oo 

111 1NVENTAR1 OS 21000,000.00 

01 Artículos de Alambre 600,000.00 
02 Artículos de Cobre 8SO,OOO.OO 
04 Cajas Fuerte 490,000.00 os Artículos de Cristal 60,000.00 

204 IMPUESTOS Y CUOTAS POR PA-
GAR 476,739,00 

06 l .V.A. Por Pagar 

400 VENTAS 3'2S6,261.00 
01 Artículos de Alambre 843,626.00 
02 Artículos de Cobre I '221,757 .00 
03 Caja Fuerte 11 06 3, 1 56. 00 
04 Artículos de Cr Is ta 1 107,722.00 

Sumas Iguales 5'733,000.00 5'733,000.00 

CONCEPTO 

VENTAS DEL HES DE OCTUBRE OE 1964, 
Hecho por Rev 1 sado por Autorl zado Auxll lares Diario 

CONTROL: E.O.N. A.V.H. R.O.H. 
Fecha P61 Iza Ho. 
30 OCT 84 5 
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ORAVO, S. A. DE C. V. 
POLIZA DE DIARIO 

cuenta sub· e ta. Nombre Parcial Debe 

500 GASTOS DE ADMINISTRACION 34¡626.09 

10 · Papelerfa 

106 l .V;A. 5, ¡93,91 

01 Diversos 

201 PROVEEDORES 

10 Mercantil Papelera, S. A. 

Sumas Iguales 39,820.00 

CONCEPTO 

COMPRA DE PAPELERIA PARA USO EN GENERAL 

Hecho por 
CONTROL: E.O.N. 

Revisado por 
A.V.H. 

Autorizado 
R.O.H. 

Awd liares 

Fecha· 
30 OCT. 84 

Haber 

39,820.00 

39,820.00 

Diario 

P611za No. 
6 
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DRAVO, S. A. DE C. V. 

POLIZA DE DIARIO 

cuenta sub-eta Nombre Parcial Debe Haber 

600 GASTOS DE PROHOCION 104,347.82 

17 Material de Empaque 

106 l.V.A. 15,652.18 

01 Diversos 

201 PROVEEDORES 120,000.00 

01) Cart6n Corrugado 

Sumas 1 gua les 12P,OOO.OO 120,000.00 

CONCEPTO 

COMPRA DE CAJAS DE CARTON PARA USO GENERAL 

Hecho por 
CONTROL; E.O.N. 

Rev 1 sado por 
A.V.H. 

Autor! zado 
R.O.H. 

Auxi llares 

Fecha 
25 OCT 84 

Diario 

Pól 1 za No. 
7 
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· O_ctubre 30, 1984 

TRANSpORTES AGU 1 LA, S, A. 

BANCA CREMI CTA 0000001 · CHEQUE ,1442 

concepto del pago: . 

PAGO OE FLETES POR EL ENVIO DE MERCANCIA A ZACATECAS 

copla del cheque 

29,000.00 

fl.rma cheque _rec 1 b i de 

cuenta sub-cuenta Nombre Parcial Debe Haber 

50i GASTOS DE VENTA 

29 Fletes y Acarreos 

i02 BANCOS 

01 Banca Cremi 

01 M. N. 

Hecho por: Revisado: Autorizado: 
E.O.N. A.V.H. R.O.H. 

29,000.00 

Sumas 1gua1 es 29,000.00 

Aux 11 la res: Diario: 

29,000.00 

29,000.00 

P61 iza 
7 
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CHEQUE POLIZA 

Octubre 30, 1964 

ELIAS OCHOA N~VAREZ 

BANCA CREM 1 CTA 0000001 CHEQUE 1443 

concepto del pago: 

PAGO DEL REEMBOLSO EFECTUADO POR EL SR. OCHOA 
POR GASTOS DE REPRESENTACION 

cuenta sub-cuenta Nombre 

500 GASTOS DE ADMINISTRACION 

27 Gasol lna y Lubricantes 

28 Atención a CI lentes 

106 1.V.A. 

01 D lversos 

102 BANCOS 

' 01 Banca Creml 

01 M. N. 

· Sumas 1gua1 es 

cop 1 a de 1 cheque 

11'300.00 

fl rma cheque rec 1b1 do 

Parcial Debe Haber 

10,250.00 

1,050.00 

11,300.00 

11,300.00 11,300.00 

Hecho por: Revisado: Autorl zado: Auxl 1 iares: Diario: P61 lza No. 

a E.O.N. A,V.H. R.O.H. 
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DRAVO, s: A. DE C. V. 

POLIZA DE DIARIO 

cuenta sub-e ta. Nombre. Parcial Debe Haber 

204 IMPUESTOS y. CUOTAS POR PAGAR .117,396.09 
'. <: 

06 1.V.A. POR PAGAR 

106 l .V.A. 117, 396, 09 

01 Diversos 

. . 

Sumas Iguales:· 117,396.09 117,396.09 

CONCEPTO 

TRASPASO DEL IVA ACREDITABLE POR EL HES DE OCTUBRE DE 1984. 

Hecho por 
CONTROL: E.O.N. 

Revisado por 
A.V.H. 

Autorizado 
R.O.H. 

Auxl 1 lares 

Fecha 
30 OCT 84 

DI arlo 

P61 Iza No. 
8 



IV. Se obliene la BJl.:inza de Comprobaci6n al término del r11cs Je operaciones: 

CONCEPTO 

CAJA Y BANCOS 
IVA ACRElllTABLE 
DEUDORES DIVERSOS 
CL 1 ENTES 
ACCIONES BONOS Y VALORES 
1NVENTAR1 OS 
MOBILIARIO Y EQUIPO 
DEPREC. ACUM. MOB. Y EQPO. 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
DEPREC. ACUM. EQ. TRANSPORTE 
MAQUINARIA Y EQUIPO 
OEPREC. ACUM. HAQUINllRIA 
PAGOS ANTICIPADOS 
OEPOSITOS EN GARANTIA 
PROVEEDORES 
ACREEDORES DIVERSOS 
IMPUESTOS Y CUOTAS POR PAGAR 
DOCUMENTOS POR Pl\GAR 
CAP 1 TAL SOC 1 AL 
RESERVA L EGllL 
UTILIDAD EJERCICIO ANTERIOR 
RESULTADO DEL EJERCICIO 
VENTl\S 
REBAJAS Y BONIFICACIONES 
COSTO DE VENTAS 
FUNC 1ONAR1 OS Y EMPLEA DOS 
ANTICIPO A PROVEEDORES 
GASTOS DE ADMINISTRACION 
GASTO DE VENTA 
GASTOS POR PROMOCION 

TOTALES: 

SALDOS INICIALES 
DEBE HABER 

l '386,320.00 
35.500.00 

600,000.00 
2'500,0úO.OO 

32,000.00 
11 1600' 000. 00 

soo,000.00 

11600,000.00 

l '200,0úO.OO 

100,000.00 
140,000.00 

160,000.00 

640,000.00 

600,000.00 

l. 1 700,000.00 
568,622.00 
325,000.00 

I' 150,000.00 
7'000,000.00 

200,000 ·ºº 
95, 549.00 

554 ,649.00 

MOVIMIEllTOS SALDOS FINALES 
D E B E 

814,200.00 
Bl,896.09 

3'655,000.00 

300,000.00 

89,000.00 

161,646.09 

78,000.00 
21000,000.00 

HA B E R 

773.550.00 
117,396.09 

614,200.00 

21000,000.00 

6,666.67 

26,666.67 

25,000.00 

504,820.00 
46,050.00 

508,779,00 

3'256,261.00 

135,000.00 135,000.00 

D E B E 

111126,970 ·ºº 
600,000.00 

5'340,800.00 
32,000,00 

2' 900,000.00 
soo,000.00 

l '600 ,000 ·ºº 
I ' 200, 000 . 00 

100,000 .00 
140,000.00 

78,000.00 
21000,000.00 

350,000.00 350,000.00 
280,127.76 280,127,76 
165,171.67 165,171.67 

H A B E R 

166,666.67 

666 ,666.07,!. 
o 

625,000,00N 
r 

2' l l 5, 820.00 
6)11, 672 .oo 
672,132.91 

l' l 50,000.00 
71 000,000.00 

200,000.00 
95,51t9.oo 

554,61t9.oo 
3' 256,261.00 

----------------------------------lQ~il~Z:~~------------------l2~il~Z:§~---------------
12'993,d20.00 12•993,82.0.00 8 1 214,38~.43 8'214,389.4317'117,416.75 17 1 117,416.65 
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V, Se llevarán los Estados de Posición Financiera con sus respectivas 

relaciones como son: 

a) Ba l anee General 

b) Estado de Resultados 

RELAC IOllES ANEXAS 

a) Caja y Bancos 

b) Deudores Diversos 

e) el lentes 

d) Acciones Bonos y Va 1 o res 

e) Anticipo a Proveedores 

f) Inventarios 

g) Proveedores 

h) Acreedores Diversos 

l) Impuestos y Cuotas por pagar 

J) Documentos por Pagar 



D R A V O, S. A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE OCTUORE DE 1~3~. 

A C T 1 V O PASIVO 

CIRCULANTE A CORTO PLAZO 

CAJA Y BANCOS 1°426,970 PROVEEDORES 21 115, 820 

DEUDORES DIVERSOS 600,000 ACREEDORES D !VERSOS 614,672 

CLIENTES 5' 340, 800 IMPUESTOS Y CUOTAS 672, 134 

ACCIONES BONOS VALOR 32,000 DOCTOS POR PAGAR I' 150,000 

ANTICIPO A PROVEEDORES 350,000 
------------------

7°749,770 TOTAL PASIVO 4°552,626 

INVENTARIOS 2'900,000 C A P TA L e; 
-=-

FIJO CAP 1 TAL SOC 1 AL 7' 000,000 

MOBILIARIO V EQUIPO 600,000 RESERVA LEGAL 200,000 

DEP MOB V EQUIPO (166,667) 633, 333 UTILIDAD EJER. ANT, 95,549 

EQUIPO DE TRANSPORTE 1° 600, 000 RESULTADO EJERCICIO !~1ªJ~~§~ 

DEP. EQ. TRANSPORTE (666,666) 933, 334 

MAQUINARIA Y EQUIPO 11 200 ,ooo TOTAL CAPITAL 8°478,811 

DEP. MAQUINARIA (625,000) 575,000 ---------

DIFERIDO 

PAGOS ANTICIPADOS 100,000 

DEPOSITOS GARANTIA 140,000 

---------
240,000 

T O T A L ACTIVO 13'031,437 SUMA PASIVO MAS CAPITAL 13'031,437 
.......... ••••11a111aa• 
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D R A V O, S. A. 

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE OCTUBRE DE 1984. 

VENTAS TOTALES $ 3'256,261 
REBAJAS Y BONIFICACIONES 78,000 

---------
VENTAS NETAS 3' 178,261 
COSTO DE VENTAS 21 000,000 
GASTOS POR PROMOCION 104,348 

---------
UTILIDAD ANTES DE GASTOS 
POR PROMOC 1 ON 1•073,913 

GASTOS DE OPERACION 
GASTOS DE ADMINISTRACION 280, 128 
GASTOS DE VENTA 165, 172 

---------
TOTAL GTOS OPERACION 445,300 

---------
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS· $ 628,613 

--U•a•a=m 
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O R A ~o; S. A. 

CAJA Y BANCOS AL 31 DE OCTUBRE DE 1984. 

FONDO FIJO. 

LUZ MARIA·BUSTAMANTE 250,000 

BANCOS 

.. B~NCA CREHI, H. N. 1'176,970 

$ 11426,970 
=======-== 
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D R A V O, S. A. 

DEUDORES DIVERSOS A~ 31 DE OCTUBRE DE 1984. 

IRIS ANGELICA ROZIQUEZ ()NAVA' 250,000.00 

PATRICIA. QUIJADA JIMENEZ ,,,,.>., 200,000.00 

MARIO SANC~EZ'HEDINA, 150,000.00 
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O R A V O, S. A. 

CL 1 ENTES AL 31 DE OCTUBRE DE 1984 

LITHO ARTE, S. A; $ 3'230,000 

PROMEXA, S. A~ 890,000 

COMERCIAL, S. A. 970,000 

EMPLEADOS· 250,000 

$ 5'340,000 
=========:z= 
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O R A V O, S. A. 

ACCIONES, BONOS Y VALORES AL 31 DE OCTUBRE DE 1984 

ACCIONES 

TELEFONOS DE HEX 1 CO 32,000 

$ 32,000 
====== 
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O R A V O, s. A. 

ANTICIPO A PROVEEDORES Al 31 DE OCTUBRE DE 1984 

FRUTILUSH, S. A. 350,000 

$ 350,000 
======= 
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D R A V O, S. A. 

INVEtlTARIOS AL 31 DE OCTUBRE DE 19811 

ARTICULOS DE ALAMBRE 
$ . ªºº·ººº 

ARTICULOS DE COBRE 750,000 

CAJAS FUERTE 760,000 

ARTICULOS DE CRISTAL 590,000 

$ 2'900,000 
========== 
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DR'A:V O, S. A. 

PROVEEDORES AL 31 DE OCTUBRE DE 1984. 

FORMAS EN A°LAMBRE . 

TROQUELAoos' y l.1 TOGRAF IA 

OH . NAC 1 ONAt: , 

$ 750,000 

700,000 

640,000 

25,820 

$ 21 115,820 
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D R A V O, S. A. 

ACREEDORES D 1 VERSOS AL 31 DE OCTUBRE DE 1984 

SEGUROS LA COMERCIAL $ 235,430 

VIAJES NEVAREZ 379,242 

$ 614,672 
======-=-
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D R A V.O, S.A. 

IKPUESTOS Y CUOTAS POR PAGAR AL 31 DE OCTUBRE DE 1981¡ 

l.S.P.T. $ 18,650 

I~ S/REKUNERACIONES 1,71¡0 

5% INFONAVl.T 8,700 

1.1'1.S.S. 2,950 

l.V.A. 6li0,09li --------
$ 672, 131¡ 

======== 
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D R A V O, $. A· 

DOCUMENTOS POR CoBRAR AL 31 DE OCTUBRE DE 1984 

ROCA, S. A. $ l 1150,000 

$ t' 150,000 
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C A P 1 T U L O V 1 1. 
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VI 1. CONCLUSIONES 
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La Contabilidad es Ja teorla necesaria para registrar correctamente todas las 

operaciones que celebre un negocio o empresa, nos proporciona los medios ne­

cesarios para implantar el control interno, que permite obtener una veraz in­

formación, a través de los estados Financieros, asl como una apropiada inter­

pretación de los mismos cumple su misión al resolver Jos problemas administra­

tivos de toda entidad económica, bien tenga esta mlnima o máxima importancia. 

Extiende su campo de acción y su misión constructiva al individuo en particu­

lar, a las sociedades mercantiles, a los organismos estatales, a las corpora· 

ciones culturales, de beneficencia, etc., en estos casos, la contabll idad es 

altamente benéfica ya que contribuye al progreso de la entidad, 

U:i sistema es un medio de control; si las op~raciones del sistema son simples, 

el sistema será elemental, si las· operaciones son' compllcadas el sistema ten­

drá una mayor complejidad. 

La implantación de una metodologla o seguimiento de un sistema presenta dife­

rentes dificultades que vencer. Generalmente se encuentra con la falta de 

simpatla por parte de los funcionarios y empleados hacia quien lo estipula, 

puesto que ésto 1 lega a cambiar las rutinas establecidas de aquellas personas 

que se sienten afectadas, ya que estas creen haber alcanzado Ja cúspide de la 

perfección. 

Las empresas, que están en constante crecimiento no pueden estar limitadas 

por un mismo sistema, ya que los sistemas deben modificarse constantemente, 

para adaptarse al desenvolvimiento o desarrollo de Jos negocios, a los cam­

bios hechbs a las legislaciones que las rijan, a la imposición de nuevos cam· 

bios, etc •• 

Por Jo tanto, los sistemas no 8eben considerarse como Inmutables sino como 

instrumentos sujetos a constantes reformas para adaptarse a las necesidades, 

teniendo en consideración que la industria y el comercio por naturaleza, son 

dinámicos. Desde el punto de vista Ideal, un sistema puede llegar a ser la 

base de Ja Información de Ja Empresa (como es el caso del sistema contable). 

La metodologfa para el registro de la's operaciones de un sistema contable es 

un instrumento muy 9tll para poder tener un mejor control de dichas operacio­

nes. 
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Cualquier sistema estA entrelazado con los dcrn5s sistemas de la empresa. El 

hecho de llevar registros se hace no sólo porque son necesarios para llevar 

cuenta y razón de las operaciones real izadas, sino también porque las opera­

ciones y actividades se embrol lar!an si no se llevaran dichos registros. 

En muchas ocasiones se implanta una Metodologfa, pero si las personas o la 

persona no está permanentemente en la empresa, en especial, hace caso omiso 

del primero, aquel la gente que se sintió afectada en su perfección y el gusto 

y esfuerzo invertido en la organización se pierden. Es por este motivo, que 

debe haber una estrecha vigilancia sobre la gente que interviene en el regis­

tro de las operaciones utilizando la Metodología modificada o implantada. 

Deseamos que este breve trabajo sirva como base para adentrar a las personas 

que desconocen este sistema, ya que es muy accesible y fácil de comprender. 
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